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 أثر العدالة الضريبية عمى تطبيؽ قانوف ضريبة القيمة المضافة في مصر

 6166لسنة  3وتعديلبتو بالقانوف رقـ  6103لسنة  34رقـ 

 رشدي إبراهيم السيد أبو كريمهد/ 
 جامعة عين شمس –كمية الحقوق  -مدرس الاقتصاد السياسي 

 

 ممخص البحث

 القيمة المضافة في مصرأثر العدالة الضريبية عمى تطبيق قانون ضريبة 

 6166لسنة  3وتعديلاتو بالقانون رقم  6107لسنة  76رقم 

عمى القيمة المضافة إحدى الأدوات الضريبية التي تمعب دورًا محوريًا في تُعد الضريبة 
الإصلبح الييكمي لمنظاـ الضريبي في مصر ويعد قانوف الضريبة عمى القيمة المضافة والصادر 

ـ بديلًب عف الضريبة العامة 6166لسنة  3وتعديلبتو بالقانوف رقـ  6103سنة ل 34بالقانوف رقـ 
 ـ.0660عمى المبيعات والمطبؽ منذ عاـ 

وينقسـ البحث إلى مبحث تمييدي وثلبثة مباحث رئيسية تناولنا في المبحث التمييدي 
لمضريبة عمى ماىية الضريبة عمى القيمة المضافة، وأوضحنا في المبحث الأوؿ لمواقعة المنشئة 

القيمة المضافة وضوابطيا والإعفاءات الواردة عمييا، وتطرقنا في المبحث الثاني للآثار المترتبة 
عمى تطبيؽ الضريبة عمى القيمة المضافة، وتناولنا في المبحث الثالث لممعوقات الإدارية وأثرىا 

النتائج التي توصمنا  عمى إيرادات الضريبة عمى القيمة المضافة واختتمنا البحث بمجموعة مف
 إلييا متبوعة بالتوصيات التي انتيى إلييا البحث.
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Research Summary 

The impact of tax justice on the implementation of the value-added 

tax law in Egypt 

No. 76 of 6107 and its amendments by Law No. 3 of 6166 

The value-added tax is one of the tax tools that play a pivotal role 

in the structural reform of the tax system in Egypt. The value-added tax 

law issued by Law No. 66 of 6106 and its amendments by Law No. 3 of 

6166 AD is an alternative to the general sales tax that has been in place 

since 0990. 

The research is divided into an introductory topic and three main 

topics. In the introductory topic, we dealt with the nature of value-added 

tax. In the first section, we explained the incident arising from the value-

added tax, its controls, and the exemptions received therefrom. of 

administrative obstacles and their impact on value-added tax revenues, 

and we concluded the research with a set of results that we reached, 

followed by the recommendations that the research concluded. 
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 ة:الدراسات السابق

 م:6106دراسة د/ جلال الشافعي عام  -0

إطار مقترح لتطبيؽ نظاـ الضريبة عمى القيمة المضافة الشامؿ في مصر، كمية التجارة، 
 جامعة الزقازيؽ.

وىدفت الدراسة إلى إجراء دراسة تحميمية انتقادية لمضريبة عمى القيمة المضافة مف خلبؿ 
 المضافة وتحديد أىـ المشكلبت في تطبيؽ القانوف. إلقاء الضوء عمى قانوف الضريبة عمى القيمة

 م:6103دراسة د/ عبد المنعم عبد الغني عمي عام  -6

 الضريبة عمى القيمة المضافة، القاىرة، دار النيضة العربية.

وىدفت الدراسة إلى معرفة التأثيرات المالية والاقتصادية لإحلبؿ ضريبة القيمة المضافة 
ت، وأوضحت الدراسة سمبيات تطبيؽ ضريبة القيمة المضافة عمى بدلًا مف ضريبة المبيعا

 الأجور، والأسعار، والادخار، والاستثمار.

 م:6103دراسة د/ محمد عبد العزيز خميفة عام  -3

التنظيـ الفني لمضريبة عمى القيمة المضافة، المؤتمر السنوي الضريبي الثاني والعشريف 
 ضرائب.لمجمعية المصرية لممالية العامة وال

وىدفت الدراسة إلى معرفة أىمية الضريبة عمى القيمة المضافة وطبيعتيا، ونطاؽ 
 تطبيقيا، والإشكاليات التي قد تثور بشأنيا.
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 إشكالية البحث:

إف التحوؿ مف الضريبة العامة عمى المبيعات إلى ضريبة القيمة المضافة، كاف لو عظيـ 
 دة في الضريبة العامة عمى المبيعات.الأثر مف تلبفي المشكلبت التي كانت موجو 

 العديد من التساؤلات والمتمثمة في الآتي:ويثير البحث 

ما ىو الأثر المترتب مف تطبيؽ ضريبة القيمة المضافة عمى الإيرادات العامة في  -
 ؟مصر

مدى كفاءة استخداـ ضريبة القيمة المضافة كأداة مف أدوات السياسة المالية في  -
 لعامة في مصر.زيادة الإيرادات ا

 أىداف البحث:

ييدؼ البحث إلى توضيح المفاىيـ العامة لمضريبة عمى القيمة المضافة ونتائج تطبيقيا 
عمى الاقتصاد المصري، ومحاولة إزالة التشوىات التي نتجت خلبؿ تطبيؽ القانوف، وتسميط 

 الضوء عمى التعديلبت الأخيرة عمى القانوف.

 منيجية البحث:

مى المنيج الاستقرائي والمنيج الاستنباطي حيث أف المزج بيف المنيجيف اعتمد الباحث ع
 يُعد مف أىـ العوامؿ لنجاح البحث العممي.
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 مقدمة:

تسعى مصر للئصلبح الاقتصادي، وذلؾ مف خلبؿ تعظيـ الإيرادات العامة بشتى 
 صورىا ومنيا ضريبة القيمة المضافة، وأيضًا تخفيض النفقات العامة.

ة القيمة المضافة واحدة مف أىـ السياسات الضريبية حيث تمعب دورًا عمى وتعد ضريب
 جانب كبير مف الأىمية في الإصلبح الييكمي لمنظاـ الضريبي في مصر.

ظًا، فنجد أف مف ولقد حظيت ضريبة القيمة المضافة عمى الصعيد الدولي باىتمامًا ممحو 
البة الانضماـ تطبؽ ضريبة القيمة شروط الانضماـ للبتحاد الأوروبي أف تكوف الدولة ط

 المضافة.

كما أف صندوؽ النقد الدولي يضع شروطًا لمنح الدوؿ قروض أو مساعدات، فيشترط 
 عمى الدولة طالبة القرض أو المساعدة أف تكوف مطبقة لضريبة القيمة المضافة.

لماضي ومف الملبحظ أف كثيرًا مف الدوؿ في حقبة الثمانينات والتسعينات مف القرف ا
طبقت ضريبة القيمة المضافة معتمدة في ذلؾ عمى توجييات مف صندوؽ النقد الدولي، دوف 

 .(0)مراعاة لمظروؼ الاقتصادية الداخمية 

إلا أف تطبيؽ ضريبة القيمة المضافة والتي حمت بديلًب عف ضريبة المبيعات فإنيا تُعد 
عمى زيادة الحصيمة الضريبية اعد خطوة إيجابية نحو تحقيؽ العدالة الضريبية، كما أنيا تس

لمدولة، بما يؤدي ذلؾ إلى سد العجز في الموازنة العامة، والتوسع في الاستثمارات الحكومية 
 والتي يترتب عمييا القضاء عمى البطالة، وخمؽ فرص عمؿ حقيقية لمشباب.

                                                           

(0) Bibek Adhikari, “when dose introducing a value added tax increase economic 
E_Ciency? Evidence from synthetic control methods”, job market paper, October 65, 
6102, P.4.  
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دولة ومما ىو جدير بالذكر أف نجاح تطبيؽ ضريبة القيمة المضافة يرتبط بمدى نجاح ال
في الحصوؿ عمى بيانات دقيقة لممراحؿ المختمفة التي تمر بيا إنتاج السمع، لتتمكف الدولة مف 

 خلبؿ ذلؾ مف تطبيؽ ضريبة القيمة المضافة عمييا، وتحديد نسبة الضريبة.

ولا شؾ أف ضريبة القيمة المضافة تقمؿ مف التيرب الضريبي، كما أنيا وسيمة لزيادة 
 ولة، وأيضًا زيادة الصادرات.الإيرادات العامة لمد

 وبناءً عمى ما سبؽ فسوؼ نتناوؿ ىذا البحث مف خلبؿ ثلبثة مباحث عمى النحو التالي:

 مبحث تمييدي: ماىية الضريبة عمى القيمة المضافة

 المطمب الأوؿ: مدى خضوع الشخص الطبيعي لمضريبة عمى القيمة المضافة

 لمضريبة عمى القيمة المضافةالمطمب الثاني: مدى خضوع الشخص الاعتباري 
المبحث الأول: الواقعة المنشأة لمضريبة عمى القيمة المضافة وضوابطيا والإعفاءات الواردة 

 عمييا

 المطمب الأوؿ: الواقعة المنشأة لمضريبة عمى القيمة المضافة

 عمى القيمة المضافة المطمب الثاني: ضوابط تطبيؽ الضريبة

 ة مف الضريبة عمى القيمة المضافةات والجيات المعفأث: السمع والخدمالمطمب الثال

 المبحث الثاني: الآثار المترتبة عمى تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة

المطمب الأوؿ: أثر تطبيؽ الضريبة عمى القيمة المضافة مف الوجيتيف الاقتصادية 
 والاجتماعية

مى الإيرادات العامة والتجارة المطمب الثاني: أثر تطبيؽ الضريبة عمى القيمة المضافة ع
 الخارجية

: أثر تطبيؽ الضريبة عمى القيمة المضافة عمى معدلات التضخـ الثالثالمطمب 
 والاستثمار

 المبحث الثالث: أثر المعوقات الإدارية عمى إيرادات الضريبة عمى القيمة المضافة

 ى الإيرادات الضريبيةالمطمب الأوؿ: أثر الكفاءة الإدارية لموظفي الإدارة الضريبية عم
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 المطمب الثاني: أثر الفساد الإداري لموظفي الإدارة الضريبية عمى الإيرادات الضريبية

 عمى الإيرادات الضريبية الضريبية المطمب الثالث: أثر المنازعات بيف المموليف والإدارة
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 مبحث تمييدي

 ماىية الضريبة عمى القيمة المضافة

لضريبة العامة بأنيا فريضة مالية يمتزـ الشخص ية العميا االمحكمة الدستور  لقد عرفت
 .(6)بأدائيا لمدولة مساىمة منو في التكاليؼ والأعباء والخدمات العامة 

فالضريبة تُدفع بدوف مقابؿ خاص يمتزـ بأدائيا الوطنيوف والمقيموف عمى أرض الدولة، 
در مف السمطة التشريعية )مجمس ، وىي تُصدر بناءً عمى قانوف يص(3)فالضرائب ليست مقايضة 

النواب( وتعد ضريبة القيمة المضافة ضريبة مالية غير مباشرة تفرضيا الحكومة عمى كافة السمع 
والخدمات في كؿ مرحمة مف مراحؿ الإنتاج وصولًا إلى المنتج النيائي، وتتميز ضريبة القيمة 

ارتفاع الإيرادات العامة  ىامًا في المضافة بأنيا الأكثر شيوعًا حوؿ دوؿ العالـ، فتعد مصدرًا
  لمدولة.

بأنيا غير عادلة، حيث لا تأخذ بعيف الاعتبار الفروقات في مستوى  إلا أننا نرى
 السمع والخدمات دوف النظر إلى مستوى دخؿ المستيمؾ. معظـالدخوؿ، فيي يتـ فرضيا عمى 

 نشأة ضريبة القيمة المضافة:

وف سيمنز في تحديد المفيوـ لضريبة القيمة المضافة يرجع الفضؿ إلى الألماني فيميمـ ف
الكبيرة فقط، وتعد ألمانيا وفرنسا مف أوائؿ الدوؿ التي ، وكانت تفرض عمى الشركات 0605عاـ 

طبقتيا خلبؿ الحرب العالمية الأولى عمى ىيئة ضريبة الاستيلبؾ العاـ، ثـ تـ تغيير مسماىا 
 لاحقًا إلى ضريبة القيمة المضافة.

عمى يد موريس لوريو الذي وضع  0623ظيرت تمؾ الضريبة في فرنسا عاـ وقد 
، لذلؾ يمكف القوؿ بأف فرنسا أوؿ 0621قواعدىا الرئيسية وتـ العمؿ بيا في العاـ التالي مباشرة 

 .ت ىذه الضريبةمف طبق
                                                           

 .2/6/6111ؽ دستورية، جمسة 66لسنة  042حكـ المحكمة الدستورية العميا رقـ ( 6)
 .63، ص0640الإيرادات العامة، دار النيضة العربية،  –د. رفعت المحجوب، المالية العامة  (3)
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وافقت دوؿ مجمس التعاوف الخميجي عمى تطبيؽ ضريبة القيمة  6103وفي يونيو 
يع دوؿ مجمس التعاوف الخميجي، وبدأت المممكة العربية السعودية، ودولة المضافة في جم

% اعتبارًا مف الأوؿ مف يناير 2الإمارات العربية المتحدة بتطبيؽ ضريبة القيمة المضافة بنسبة 
ومما ىو  ـ،6160% في عاـ 02لمممكة العربية السعودية لتصبح ثـ ازدادت في ا ـ،6105عاـ 

ة القيمة المضافة تختمؼ عف ضريبة المبيعات، فالأخيرة تفرض مرة واحدة جدير بالذكر أف ضريب
فقط عند بيع المنتج النيائي، بينما ضريبة القيمة المضافة تفرض في كؿ مرحمة مف مراحؿ 

 الإنتاج والتوزيع وصولًا إلى المنتج النيائي.

لما ليا مف  وتعد الضريبة عمى القيمة المضافة مف أىـ أنواع الضرائب غير المباشرة
آثار عمى مختمؼ القطاعات الإنتاجية والاستيلبكية، فيي ضريبة نتجت عف تطور التقنيات 
الضريبية عمى مدى نصؼ القرف الماضي منذ إنشائيا مف قبؿ الاقتصادي الفرنسي موريس لوري 

 .(1)، وقد تـ تطبيقيا في العديد مف البمداف وفقًا لمتطمباتيا الاقتصادية 0612سنة 

 قًا لمنظريات الاقتصادية فاختمفت آراء النظرية الكلبسيكية عف آراء النظرية النقدية.ووف

فيرى الكلبسيؾ أف اليدؼ الأساسي لمضريبة ىو توفير الأمواؿ مف أجؿ تغطية النفقات 
العامة، واعتبروا أف الأثر الاقتصادي لمضريبة يعتبر مسألة ثانوية تترتب بطريقة إرادية، أما 

رية النقدية )المالية( فقد اعتبروا أف الضريبة ىي الوسيمة أو الأداة التي مف خلبليا أنصار النظ
 .(2)يمكف استخداميا في التأثير عمى المجالات الاقتصادية والاجتماعية بخلبؼ دورىا المالي 

وبالتالي نجد أف الضريبة تعتبر مف الأدوات اليامة لتحقيؽ أىداؼ السياسة الضريبية 
 لتمويؿ عجز الموازنة العامة لمدولة. الأدوات مف أىـوتعد 

                                                           

د. عبد المطيؼ عبد الله عبد الله: مدى جدوى تطبيؽ ضريبة القيمة المضافة في الوقت الراىف )إطار مقترح  (1)
 .03 – 01، ص6102لتطبيقيا في مصر(، وزارة المالية، الإدارة المركزية لمبحوث المالية، 

فة في مصر، جامعة قناة السويس، آماؿ عمي إبراىيـ: دراسة تحميمية لإمكانية تطبيؽ ضريبة القيمة المضا (2)
 .3، ص6103
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 المالية لمعظـ دوؿ العالـ وخاصًة كما تعد الضرائب بصفة عامة أحد أىـ المصادر
النامية منيا، والتي تؤثر بشكؿ مباشر عمى اقتصادياتيا، حيث تمجأ إلييا جميع الدوؿ لتمويؿ 

، فإذا تـ تجميع القيمة (3)عاد المجتمنفقاتيا العامة لإنفاقيا عمى ما تقوـ بو مف خدمات لأفر 
المضافة لكؿ المنشآت عمى المستوى القومي، فإننا نصؿ إلى القيمة المضافة الكمية لممجتمع، أو 

 ما يعرؼ بالناتج المحمي الإجمالي.

أنو مف الأىمية أف نوضح قواعد خضوع الشخص  فإننا نرىوبناءً عمى ما تقدـ 
ة عمى القيمة المضافة، وىذا ما سوؼ نتناولو مف خلبؿ الطبيعي، والشخص المعنوي لمضريب

 المطمبيف التالييف:

 المطمب الأول: مدى خضوع الشخص الطبيعي لمضريبة عمى القيمة المضافة

  المطمب الثاني: مدى خضوع الشخص الاعتباري لمضريبة عمى القيمة المضافة

                                                           

(
6
) Albishi G. A. et al., (6109). The value added tax (VAT): Effects on Saudi 

economy in the light of the Saudi vision 6131, journal of scientific research in 

science and technology (IJSRST), volume 6, issue 6, 6109, pp 610-616. 
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 المطمب الأول

 المضافةمدى خضوع الشخص الطبيعي لمضريبة عمى القيمة 

مف القانوف  66وفقًا لأحكاـ وقواعد القانوف المدني المصري المادة  الشخص الطبيعي
الشخص الذي تبدأ شخصيتو بتماـ  بأنووالتي عرفت الشخص الطبيعي  0615لسنة  030رقـ 

ولادتو حيًا وتنتيي بموتو، ويكوف أىلًب لاكتساب الحقوؽ والتحمؿ بالالتزامات، فيحؽ لو ممارسة 
طة التجارية وفي ىذه الحالة فإنو يخضع لمضريبة عمى القيمة المضافة بصرؼ النظر عف الأنش

جد استثناء مف الخضوع لمضريبة عمى إحدى الأنشطة و طبيعة تمؾ الأنشطة التجارية ما لـ ي
 خاص. التجارية بنص  

ويتطمب لخضوع الشخص الطبيعي لمضريبة عمى القيمة المضافة أف يمارس عملًب 
صفة مستقمة عمى سبيؿ الاحتراؼ مع ضرورة بموغ الدخؿ لمحد المطموب لمتسجيؿ في تجاريًا ب

 الضريبة عمى القيمة المضافة.

ويتضح مما سبؽ أف الشخص الطبيعي يجب أف يخضع لمضريبة عمى القيمة المضافة 
 إذا توافر العنصريف التالييف:

 ممارسة العمؿ التجاري بصفة مستقمة عمى سبيؿ الاحتراؼ. -أ

بموغ دخؿ الشخص الطبيعي لمحد المطموب لمتسجيؿ في الضريبة عمى القيمة  -ب
 المضافة.

 وسوف نوضح ىذان العنصران عمى النحو التالي:

 ممارسة العمل التجاري بصفة مستقمة عمى سبيل الاحتراف: -أ

والتي نصت  0666لسنة  04وفقًا لنص المادة العاشرة مف قانوف التجارة المصري رقـ 
( 6ا. )تجاريً  ( كؿ مف يزاوؿ عمى وجو الاحتراؼ باسمو ولحسابو عملبً 0يكوف تاجراً: ) "عمى: 
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ا كاف الغرض القوانيف المتعمقة بالشركات أيً  يكؿ شركة تتخذ أحد الأشكاؿ المنصوص عمييا ف
 .(4)"جموأالذي أنشئت الشركة مف 

ة التاجر ويتضح مف النص السابؽ أنو مف الشروط الجوىرية أف يكتسب الشخص صف
أف يقوـ بعمميات الشراء والبيع عمى سبيؿ الاعتياد والاحتراؼ بيدؼ تحقيؽ الربح وأف يكوف ىذا 
العمؿ باسمو ولحسابو، ولا فرؽ في أف يكوف العمؿ التجاري مشروعًا أو غير مشروع فمف يقوـ 

 بالاتجار في المخدرات يعد تاجرًا، وىو ما سوؼ نوضحو لاحقًا.

العمؿ التجاري وسيمة لمعيش والارتزاؽ وبالتالي فإذا قاـ شخص بعمؿ ويعد الاحتراؼ في 
 تجاري بشكؿ متقطع غير منتظـ فإنو لا يكتسب صفة التاجر.

بأعماؿ التجارة بصورة منتظمة ومستمرة بحيث تكوف التجارة ىي  فالاحتراؼ يشترط القياـ
 المينة الرئيسية.

عناصر لكي يتحقؽ الاحتراؼ، وىي ويرى جانب مف الفقو أنو ينبغي أف يتوافر عدة 
 الاعتياد، والقصد، والاستقلبؿ وسوؼ نوضح تمؾ العناصر عمى النحو التالي:

 الاعتياد: -0

إف اعتياد الشخص عمى مزاولة عمؿ معيف، فإف ذلؾ لا يرقى إلى درجة الاحتراؼ، 
فالقياـ بالعمؿ  حيث أنو يوجد فرؽ بيف الاعتياد والاحتراؼ، فالاعتياد درجة أقؿ مف الاحتراؼ،

لمرات عديدة وكثيرة بصفة متقطعة، عمى سبيؿ الاعتياد فلب يرقى ذلؾ أف يكوف الشخص تاجرًا، 
بؿ يكفي القياـ بالعمؿ باعتباره عممو الرئيسي الذي يعتمد عميو الشخص في دخمو الأساسي 

بشكؿ  ليكتسب صفة التاجر، وبناءً عمى ذلؾ فإف قياـ الشخص بالعمؿ التجاري الذي يكوف
متفرؽ حتى ولو تعدد، فإنو لا يكوف تاجر لعدـ توافر الاستمرارية كالشخص الذي يقوـ ببيع 
سيارتو، فبالرغـ مف أنو قد يكوف حقؽ أرباحًا إلا أنو لا يعد تاجرًا ولا يخضع في ىذه الحالة 

 لمضريبة عمى القيمة المضافة.

                                                           

 ـ.0666لسنة  04المصدر: قانوف التجارة المصري رقـ  (4)
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نة، فإنو يطمؽ عميو تاجر أما الشخص الذي يقوـ بالعمؿ حتى ولو مرة واحدة في الس
طالما كاف ذلؾ العمؿ مصدرًا رئيسيًا لرزقو، ومثاؿ ذلؾ الشخص الذي يقوـ بشراء القطف في كؿ 
عاـ في موسمو بيدؼ إعادة بيعو لتحقيؽ الربح، فإف شرط الاحتراؼ تحقؽ وبالتالي يكتسب ىذا 

يترزؽ منيا رغـ أنو لـ مينتو الأساسية التي الشخص صفة التاجر، وذلؾ لأف ىذا العمؿ أصبح 
يقـ بيذا العمؿ سوى مرة واحدة في كؿ عاـ، وبالتالي يخضع ىذا العمؿ لمضريبة عمى القيمة 

 المضافة.

وأحيانًا يزاوؿ الشخص نشاطًا عرضيًا ولكنو مرتبط بنشاطو الأصمي ومثاؿ ذلؾ الطبيب 
ىذا الطبيب بإلقاء ندوة  الذي يقوـ بعلبج المرض فإف نشاطو الميني يخضع لمضريبة، أما إذا قاـ

عممية عف مخاطر بعض الأمراض، فيعد ذلؾ نشاطًا عارضًا ولكنو مرتبط بنشاطو الأصمي، 
 وبالتالي يأخذ حكمو ويخضع لمضريبة.

 وبخصوص مدى مشروعية النشاط فقد انقسم الفقو إلى اتجاىين:

روع يرى أصحاب ىذا الاتجاه إلى عدـ خضوع النشاط غير المش الاتجاه الأول:
لمضريبة، لأف خضوع ىذا النشاط لمضريبة ىو بمثابة اعتراؼ ضمني مف قبؿ الدولة ليذا النشاط 

 وىذا يؤدي إلى وجود تناقض مع قانوف العقوبات الذي يعاقب عمى الأنشطة غير المشروعة.

يرى أصحاب ىذا الاتجاه إلى ضرورة خضوع النشاط غير المشروع  الاتجاه الثاني:
سيكوف في وضع النشاط غير المشروع في حالة عدـ خضوعو لمضريبة فإنو  لمضريبة، حيث أف
بالمشروعات المشروعة، ويرى أصحاب ىذا الرأي أف فرض الضريبة عمى  أفضؿ ماديًا مقارنًة

المشروعات غير المشروعة لا تعد اعترافًا مف الدولة ليذا النشاط، فيناؾ فرؽ بيف تحصيؿ 
المحاسبة عمى الإيرادات الناتجة عنيا، بالإضافة إلى ما سبؽ الضريبة عمى تمؾ الأنشطة وبيف 

 .(5)فيناؾ مبدأ راسخ وىو الحياد الضريبي، وىو ما يمنع التمييز بيف الأنشطة 

                                                           

(5) SPVANZYI: The value added tax implications of illegal transactions, vol.01, No.1, 
6100, P336. 



 
 دورية عممية محكمة  –مجمة الدراسات القانونية والاقتصادية 

 

 (ISSN: 6337 - 4946) 

 1793 

المؤيد لخضوع النشاط غير المشروع لمضريبة مع عدـ  ونحن نرى أن الاتجاه الثاني
الذي يقوـ بعمؿ عمميات إجياض الإخلبؿ بالعقوبات الجنائية، وعمى سبيؿ المثاؿ الطبيب 

لمسيدات دوف عذر مقبوؿ فيعد ىذا العمؿ مخالفًا لأحكاـ وقواعد قانوف العقوبات ويخضع 
 يجب أف يخضع لمضريبة عمى ىذا العمؿ غير المشروع. كما أنو في نظرنالمعقوبات الواردة بو، 

 القصد: -6

لا يعد تاجرًا، فعندما الي يقصد بالقصد ظيور الشخص بمظير التاجر المحترؼ وبالت
المزارع ببيع محصوؿ أرضو مقدمًا، ثـ تبيف أف إنتاج أرضو غير كاؼ لتمبية الكمية يقوـ 

المطموبة، فيقوـ بتكممة النقص الذي حدث بالشراء مف محاصيؿ المزارعيف الآخريف، فيعد ما قاـ 
ي لا يعد محترفًا لمتجارة، بو ىذا المزارع ىو شراء مف أجؿ البيع، ولكنو قاـ بو بغير قصد وبالتال

 .عمى القيمة المضافة ولا يخضع ليذه العممية لمضريبة

 الاستقلال: -3

الاستقلبؿ يعني ممارسة الشخص لمتجارة باسمو الشخصي ولحسابو الخاص وىو شرط 
، فإذا قاـ (6)ة والمخاطر أف التجارة تقوـ عمى تحمؿ التبع أساسي لاكتساب صفة التاجر، حيث

تحت إدارتو بعمؿ معيف يتعمؽ بالنشاط التجاري فإف ىذا  أحد العامميفبتكميؼ ىذا الشخص 
الأخير لا يعد تاجرًا حيث تربطو علبقة تبعية برب العمؿ ولا يخضع لمضريبة عمى القيمة 
المضافة لأنو مارس العمؿ التجاري باسـ وحساب رب العمؿ، وقد يثار تساؤؿ حوؿ عمؿ 

وىي تصفية أعماؿ التاجر المفمس أو الشركة المفمسة أو المصفي الذي يقوـ بميمة عامة 
المنحمة، فإنو لا يعد تاجر ولا يخضع لمضريبة عمى القيمة المضافة لأنو يمارس العمؿ لمصمحة 

 الدائنيف وبغرض التصفية فقط فيذا العمؿ ليس باسمو ولا لحسابو.

 

                                                           

ف الخاص، عبد الرزاؽ جاجاف، قياـ صفة التاجر في التشريع التونسي، رسالة لنيؿ درجة الماجستير في القانو  (6)
 .16، ص0662كمية الحقوؽ والعموـ السياسية بتونس، 
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 عمى القيمة المضافة:بموغ دخل الشخص الطبيعي لمحد المطموب لمتسجيل في الضريبة  -ب

 ىناؾ نوعاف مف التسجيؿ أحدىما وجوبي والآخر جوازي:

حددىا قانوف  الذييُعد التسجيؿ الوجوبي أو ما يطمؽ عميو بشروط التسجيؿ الإلزامي 
مف القانوف، والمادة رقـ  03في المادة رقـ  6103لسنة  34الضريبة عمى القيمة المضافة رقـ 

 خمسمائة ألؼ جنيو. حيث تضمنا تحديد حد لمتسجيؿ بمبمغمف اللبئحة التنفيذية،  05

 مف القانوف سالؼ الذكر عمى أنو:  03فقد نصت المادة 

عمى كؿ شخص طبيعي أو اعتباري يبيع سمعة أو يؤدي خدمة خاضعة لمضريبة بمغ أو "
ثنى جاوز إجمالي قيمة مبيعاتو عمى السمع والخدمات الخاضعة لمضريبة والمعفاة منيا خلبؿ الا

عشر شيراً السابقة عمى تاريخ العمؿ بيذا القانوف مبمغ خمسمائة ألؼ جنيو، أف يتقدـ إلى 
المصمحة بطمب لتسجيؿ اسمو وبياناتو عمى النموذج المعد ليذا الغرض وذلؾ خلبؿ ثلبثيف يوماً 

خ العمؿ مف تاريخ بموغ رقـ مبيعاتو حد التسجيؿ، وأما مف تبمغ قيمة مبيعاتو ىذا المبمغ بعد تاري
بيذا القانوف في أية سنة مالية أو جزء منيا فعميو أف يتقدـ لممصمحة لتسجيؿ اسمو عمى النحو 
المشار إليو، ولا يسري الالتزاـ بالتسجيؿ عمى الشخص الطبيعي الذي لا يباشر نشاط بيع سمعة 

ة خاضعة أو أداء خدمة إذا بمغت مبيعاتو الحد المشار إليو. وعمى كؿ مستورد لسمعة أو خدم
لمضريبة بقصد الاتجار أو مصدر أو وكيؿ توزيع أف يسجؿ نفسو لدى المصمحة ميما كاف حجـ 

 ".معاملبتو

وقد أجازت تمؾ المادة لوزير المالية تعديؿ التسجيؿ المشار إليو، وقد أجاز القانوف 
اسمو لمشخص الطبيعي أو المعنوي الذي لـ يبمغ حد التسجيؿ أف يتقدـ إلى المصمحة لتسجيؿ 

وبياناتو طبقًا لمشروط والأوضاع والإجراءات التي تحددىا اللبئحة التنفيذية، ويعتبر في حالة 
 .(01)التسجيؿ مف المكمفيف المخاطبيف بأحكاـ ىذا القانوف 

                                                           

 . 03، المادة رقـ 6103لسنة  34القانوف رقـ  (01)
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مف اللبئحة التنفيذية  66وتعد الحالة الأخيرة بمثابة التسجيؿ الجوازي فوفقًا لنص المادة 
ملبتو خلبؿ الاثنى عشر شيرًا السابقة عمى تاريخ تقديـ الطمب عف فإنو يجب ألا يقؿ حجـ تعا

مائة وخمسيف ألؼ جنيو، أو لا يقؿ رأس الماؿ المدفوع عف خمسيف ألؼ جنيو، وأف يكوف لديو 
 مقر ثابت يزاوؿ مف خلبلو النشاط المسجؿ عنو، وأف يكوف لديو بطاقة ضريبية سارية.

لغاء التسجيؿ إلا بعد مضي أربعة وعشريف ولا يجوز لممسجؿ في ىذه الحالة طمب إ
شيرًا مف تاريخ التسجيؿ، ما لـ يتوقؼ المسجؿ نيائيًا عف ممارسة نشاطو قبؿ ىذا التاريخ ويثبت 

 ذلؾ لمصمحة الضرائب، وفي جميع الأحواؿ عمى كؿ مف ألغى تسجيمو الالتزاـ بالآتي:

 مسجؿ.الامتناع عف أف يقدـ نفسو بأي صورة مف الصور عمى أنو  -

الاحتفاظ بالدفاتر والسجلبت والفواتير لمدة خمس سنوات مف تاريخ إلغاء تسجيمو،  -
 وتمكيف موظفي المصمحة مف الاطلبع عمييا.

ومما ىو جدير بالذكر أف لممأمورية المختصة ليا الحؽ في تعديؿ الإقرارات المقدمة في 
كافة الإجراءات القانونية لتحصيؿ  حالة عدـ مطابقتيا مف واقع أي بيانات أو مستندات، واتخاذ
 ما يستحؽ مف ضريبة، وضريبة الجدوؿ طبقًا لأحكاـ القانوف.

 المطمب الثاني

 مدى خضوع الشخص الاعتباري لمضريبة عمى القيمة المضافة

مف  26عرؼ القانوف المدني المصري الشخص الاعتباري في نص المادة 
عبارة عف مجموعة مف  بأنو الشخص الاعتباري 0615لسنة  030القانوف رقـ 

الأشخاص والأمواؿ المؤسسة لو، لتحقيؽ غرض معيف، ومعترؼ لو بالشخصية 
 مستقمة ذمة ماليةايضا لو القانونية المقررة، حيث يُعد كياف لو شخصية مستقمة و 

، والشخصية الاعتبارية قد المؤسسيفدوف  وحده ويتحمؿ الالتزامات المنسوبة إليو
منيا مف جيات إدارية، وقد  ية عامة مثؿ الدولة وما يتفرعتكوف شخصية اعتبار 



 مصر في المضافة القيمة ضريبة قانون تطبيق عمى الضريبية العدالة أثر
  كريمو أبو السيد إبراىيم رشدي/ د

 مجمة الدراسات القانونية والاقتصادية
 

 
1796 

تكوف شخصية اعتبارية خاصة مثؿ الشركات التجارية والجمعيات الخيرية، ويطمؽ 
 عمى الشخص الاعتباري بالشخص المعنوي أو الحكمي.

ويثار التساؤؿ حوؿ خضوع الشخص الاعتباري لمضريبة عمى القيمة 
 الصدد بيف الآتي:المضافة، فإننا نفرؽ في ىذا 

 أولًا: السمع والخدمات التي تقدميا الشخصية الاعتبارية العامة:

تتمثؿ الشخصية الاعتبارية العامة في الدولة وما يتفرع منيا مف جيات 
إدارية، وقد اختمؼ فقياء الاقتصاد مف إخضاع أنشطة الدولة لمضريبة عمى القيمة 

سمع وخدمات  ريبة، فالدولة تقدـالمضافة فمنيـ فريؽ يرى أنيا لا تخضع لمض
منيا لذوي الدخوؿ المنخفضة، فإذا تـ فرض ضريبة عمى  منخفضة الثمف مساىمًة

تمؾ السمع والخدمات فإف ذلؾ مف شأنو زيادة أثمانيا بمقدار الضريبة، وبالتالي لف 
 يتحقؽ اليدؼ الاجتماعي لمدولة.

ريبة حيث أف وىناؾ فريؽ يرى ضرورة إخضاع تمؾ السمع والخدمات لمض
الدولة أصبحت منافسًا قويًا لمقطاع الخاص، وانطلبقًا مف مبدأ العدالة والمساواة فإنو 

ة بالسمع يجب إخضاع السمع والخدمات التي تقدميا الدولة لمجميور لمضريبة أسوً 
 والخدمات التي يقدميا القطاع الخاص والتي تخضع لمضريبة.

ة المضافة في مصر فإنو قد حدد وبالنظر إلى قانوف الضريبة عمى القيم
فرض الضريبة عمى القيمة المضافة بناءً عمى نوعية النشاط الاقتصادي بصرؼ 
النظر عف صفة الشخصية الاعتبارية سواء كانت شخصية اعتبارية عامة أو 

 خاصة.
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ويترتب عمى ما سبؽ خضوع كافة المشروعات الاقتصادية لمشخصية 
القيمة المضافة إلا ما استثنى بنص خاص مثؿ الاعتبارية العامة لمضريبة عمى 

ف كانت تمؾ الخدمات  الخدمات الأساسية كالتعميـ والأمف والقضاء والصحة حتى وا 
يتـ تأديتيا مقابؿ رسوـ فلب تخضع تمؾ الرسوـ لمضريبة عمى القيمة المضافة، لأف 

أرباح، تمؾ الخدمات تيدؼ إلى تحقيؽ الصالح العاـ لممجتمع ولا تيدؼ إلى تحقيؽ 
 34ولقد نصت عمى ذلؾ اللبئحة التنفيذية لقانوف الضريبة عمى القيمة المضافة رقـ 

 .(00)بالفقرة الرابعة مف المادة الثالثة  6103لسنة 
 ثانيًا: السمع والخدمات التي تقدميا الشخصية الاعتبارية الخاصة:

 وتخضع جميعارية الخاصة في الشركات التجارية تتمثؿ الشخصية الاعتب
الأنشطة المتعمقة بالشخصية الاعتبارية الخاصة لمضريبة عمى القيمة المضافة، إلا 

 ما استثنى منيا بنص خاص سواء لسمع أو خدمات أو جيات معينة.

 

 

 

 

 

 

                                                           

والمنشور في الوقائع المصرية  6103لسنة  34اللبئحة التنفيذية لقانوف الضريبة عمى القيمة المضافة رقـ  (00)
 ـ.4/3/6104في  22العدد 
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 :(06) أوجو المقارنة بين الضريبة عمى القيمة المضافة وضريبة المبيعات

 كؿ التالي:يمكف توضيح أوجو المقارنة بيف الضريبتيف مف خلبؿ الش

 الضريبة عمى المبيعات الضريبة عمى القيمة المضافة
 ضريبة محددة النطاؽ بسمع وخدمات معينة. -0 ضريبة ذات نطاؽ أوسع تمتد إلى مؤدي الخدمة. -0
يتـ إلغاء الإعفاءات الخاصة ويتـ منح إعفاءات  -6

 جديدة.
تمنح إعفاءات واسعة ولاسيما في قطاع  -6

 الخدمات.
 بسعر صفر% كؿ مف: يخضع -3
 السمع المصدرة لمخارج. -أ 
 السمع المشتراة للبستخداـ خارج البلبد. -ب 
خدمات الإصلبح والصيانة التي تتـ عمى السمع  -ج 

 المستوردة بنظاـ الإفراج المؤقت.

السمع والخدمات المصدرة فقط تخضع بسعر  -3
 صفر%. 

نطاؽ أوسع لخصـ الضريبة السابؽ سدادىا عمى  -1
أحقية استرداد الضريبة كما في ضريبة  المدخلبت، مع

 المبيعات.

خصـ الضريبة السابؽ سدادىا عمى المدخلبت  -1
محدودة مع أحقية استرداد الضريبة في حالات 

 خاصة.
 الإطار العاـ للبلتزاـ بالقانوف: -2
حد تسجيؿ مرتفع ليعفي شريحة أكبر مف التسجيؿ  -أ 

في مصمحة الضرائب بالإضافة إلى إمكانية 
 جيؿ الطوعي.التس

 سنوات. خمسفترة التقادـ للبحتفاظ بالمستندات  -ب 
إمكانية تطبيؽ نظاـ التكميؼ العكسي عند شراء  -ج 

 الخدمات مف الخارج.

 الإطار العاـ للبلتزاـ بالقانوف: -2
حد تسجيؿ منخفض جدًا ليسمح بدخوؿ  -أ 

شرائح كبيرة مف التجار والمنتجيف ومؤديف 
 الخدمة.

 ثلبثلمستندات فترة التقادـ للبحتفاظ با -ب 
 سنوات.

عدـ إمكانية تطبيؽ نظاـ التكميؼ العكسي  -ج 
 عند شراء خدمات مف الخارج.

إف تطبيؽ الضريبة عمى القيمة المضافة أدت إلى عدـ المساواة بيف 
الأشخاص ذوي مستويات الدخؿ المختمفة، وأدى ذلؾ إلى وجود اختلبلات في 

 .(03)ي الاستيلبؾ معدلات الادخار، بالإضافة إلى عدـ المساواة ف

                                                           

ة عمى القيمة المضافة في مصر، المركز المصري لمدراسات الاقتصادية، د. عبد المنعـ لطفي، الضريب (06)
 .5، ص6103، مارس 053ورقة عمؿ رقـ 
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 المبحث الأول

 لمضريبة عمى القيمة المضافة  المنشأةالواقعة 

 وضوابطيا والإعفاءات الواردة عمييا

تفرض الضريبة عمى القيمة المضافة عمى جميع الأفراد الخاضعيف ليا سواء كانوا 
شراء السمع أو عمى أرض الوطف وذلؾ عند إنفاقيـ عمى  فالعبرة بتواجدىـ مقيميف أو غير مقيميف

 الخدمات الخاضعة لمضريبة عمى القيمة المضافة.

ونظرًا لاستحالة قياـ الإدارة الضريبية بحصر ىؤلاء الأشخاص فقد قرر المشرع تكميؼ 
بعض الأشخاص ليقوموا بتحصيؿ الضريبة عند تحقؽ الواقعة المنشئة لمضريبة وذلؾ وفقًا لآليات 

المضافة عمى كافة السمع والخدمات، إلا ما تـ استثناءه  محددة، ويتـ فرض الضريبة عمى القيمة
 بنص خاص.

 لذلؾ سوؼ نتناوؿ ىذا المبحث مف خلبؿ ثلبثة مطالب عمى النحو التالي:

 المطمب الأول: الواقعة المنشأة لمضريبة عمى القيمة المضافة

 عمى القيمة المضافة المطمب الثاني: ضوابط تطبيق الضريبة

 مع والخدمات والجيات المعفاة من الضريبة عمى القيمة المضافةالمطمب الثالث: الس

  

                                                                                                                                                                      

(03) Alavuotunki, K. et al. (6106). The effects of the value added tax on revenue and 
equality, the journal of development studies, vol.22, No.1, 6106, PP.161 – 215. 
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 المطمب الأول
 الواقعة المنشأة لمضريبة عمى القيمة المضافة

تتمثؿ الواقعة المنشأة لمضريبة في التصرؼ الذي إذا تحقؽ استحؽ عنو الضريبة، سواء 
 ة مف أجمو.كاف ىذا التصرؼ مادي بطبيعتو أو مصدره أو الغرض الذي فرضت الضريب

وتتحدد الواقعة الضريبية في ظؿ القانوف السائد وقت التصرؼ الخاضع لمضريبة، 
 وبالتالي يتحدد مقدارىا.

فإذا تغير سعر الضريبة بقانوف لاحؽ عمى التصرؼ الخاضع لمضريبة فإنو يتـ تطبيؽ 
 السعر القديـ لمضريبة الذي كاف سائدًا وقت حدوث الواقعة المنشأة لمضريبة.

ا ىو جدير بالذكر أف ضريبة القيمة المضافة تستحؽ بتحقؽ واقعة بيع السمعة أو ومم
أداء الخدمة بمعرفة المموؿ، ويشمؿ ذلؾ البيع كافة أشكاؿ البيع سواء كاف البيع نقدًا أو بالأجؿ 
 أو بالتقسيط أو بالعربوف أو بالعينة وغيرىا مف أشكاؿ البيع فيتحقؽ البيع، وبالتالي تخضع الواقعة

 .(01)لمضريبة عمى القيمة المضافة 

كما تستحؽ الضريبة عمى القيمة المضافة في حالة استعماؿ المموؿ لمسعمة في أغراضو 
الشخصية أو التصرؼ فييا بدوف مقابؿ كاليبة أو التبرع، كذلؾ تخضع لضريبة القيمة المضافة 

ة الاستيلبؾ، فإذا قاـ المموؿ التي يقوـ المموؿ بتقديميا كيدايا، حيث يتـ معاممتيا معاممالسمع 
نما تتحقؽ الواقعة  بتوزيع السمعة عمى وكلبء التوزيع فلب ينتقؿ عبء الضريبة إلى الموزع، وا 

 الضريبية عند قياـ الموزع ببيع السمعة لحساب المموؿ وبنفس أسعاره.

وقت وبالنسبة لمسمع التي يستوردىا المموؿ مف الخارج فتتحقؽ الواقعة المنشأة لمضريبة 
 الإفراج الجمركي عف تمؾ السمع.

                                                           

 ( مف اللبئحة التنفيذية.4، المادة )6103لسنة  34( مف القانوف 2المادة ) (01)
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أما السمع التي لا يتـ إدخاليا داخؿ البلبد )السمع العابرة( فلب يستحؽ عمييا ضريبة 
 بشرط أف يتـ نقؿ تمؾ السمع تحت رقابة مصمحة الجمارؾ.

مخدمات فتخضع لضريبة القيمة المضافة بمجرد تأدية الخدمة إلى المستفيد ل وبالنسبة
 ة ذلؾ المطاعـ والفنادؽ ... إلخ.منيا، ومف أمثم

أما الخدمات ذات الطابع المستمر فتستحؽ عمييا ضريبة القيمة المضافة بمجرد إصدار 
الفاتورة حتى ولو كانت الخدمة لاحقة عمى إصدار الفاتورة، ومف أمثمة ذلؾ خدمات الاتصالات 

 والإنترنت والنظافة والحراسة ... إلخ.

عدالة ضرورة أف تكوف الواقعة المنشأة لمضريبة ىي واقعة تحقيقًا لم (02)ويرى البعض 
 التحصيؿ الفعمي تطبيقًا لأساس المحاسبة عف العمميات التجارية وىو الأساس النقدي.

ف السمعة قد تتعرض لمتمؼ وفي مثؿ ىذه الحالة فإف  خاصًة ونحن نؤيد ىذا الرأي وا 
ا، أما إذا تـ سداد الضريبة وقت تحقؽ المموؿ قد خسر قيمة السمعة والضريبة التي دفعيا مقدمً 

 عممية التصرؼ فإف ذلؾ يكوف أكثر عدالة لممموؿ.

والجدير بالذكر أنو في حالة التوقؼ الكمي لممموؿ عف النشاط بكافة صوره، سواء 
الانتياء الكمي لمنشاط المتعمؽ بالسمعة أو بالخدمة الخاضعة لمضريبة، أو التنازؿ لمغير أو 

المنشأة لمضريبة بصرؼ النظر عف تحقؽ واقعة البيع فعميًا أو تتحقؽ الواقعة التصفية، فإنو 
حكميًا، فتستحؽ ضريبة القيمة المضافة عمى السمعة أو الخدمة التي في حوزة المموؿ وقت 
التصرؼ فييا، إلا إذا كاف المتنازؿ إليو مسجلًب لدى مصمحة الضرائب، فينتقؿ عبء الضريبة 

ؿ عند التوقؼ عف النشاط أف يقوـ بإبلبغ مصمحة الضرائب بالتوقؼ إليو، ويجب عمى الممو 
 خلبؿ مدة ثلبثيف يومًا مف تاريخ التوقؼ الفعمي.

                                                           

د. حافظ حسف عوض شعيب، تأثير ضرائب المبيعات عمى كؿ مف الأنشطة الاقتصادية وحماية البيئة،  (02)
، 0662وؿ دراسة محاسبية انتقادية، الدراسات والبحوث التجارية، كمية التجارة، جامعة بنيا، العدد الأ

 .631ص
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تواصؿ الحكومة المصرية تنفيذ سياسات  6103وفي مصر؛ فانطلبقًا مف مارس 
 اقتصادية إصلبحية بيدؼ دعـ النمو الاقتصادي وتقميؿ معدؿ البطالة، وتعد إصلبحات السياسة
المالية مف أىـ سياسات وزارة المالية والتي تيدؼ إلى تطبيؽ نظاـ متكامؿ لمضريبة عمى القيمة 

 .0660المضافة الذي حؿ محؿ نظاـ الضريبة عمى المبيعات والذي كاف معموؿ بو منذ عاـ 

حالات  عمىبأف ضريبة القيمة المضافة بأنيا تمؾ الضريبة التي تفُرض  القول ويمكننا
ؿ السمع والخدمات خلبؿ مراحؿ الإنتاج المختمفة بدايةً مف المواد الخاـ ووصولًا تحوؿ وتداو 

 لمشكؿ النيائي لمسمعة أو الخدمة. 

وتعد ضريبة القيمة المضافة ضريبة استيلبؾ غير مباشرة ترتكز عمى الجانب 
 الاستيلبكي وتفرض عمى مبيعات السمع والخدمات مع خصـ الضريبة عمى المدخلبت مف السمع
والخدمات المشتراة خلبؿ فترة زمنية محددة، فيي تفرض عمى جميع فئات المجتمع الخاضعيف 

 ليا.

 المطمب الثاني

 ضوابط تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة

إف سعي الدولة نحو تحقيؽ التنمية لكافة مشروعاتيا، فالأمر يتطمب اتخاذ بعض 
 ثؿ أىـ تمؾ الضوابط فيما يمي:الضوابط عند تطبيؽ ضريبة القيمة المضافة، وتتم

تطوير شبكة الربط الآلي بيف كافة أجيزة الدولة لتوفير كافة البيانات التي تحتاجيا الإدارة  -0
 .(03)الضريبية لخفض حالات التيرب الضريبي 

مكف جميع فئات تُ جراءات والالتزاـ بالشفافية لكي يجب عمى الإدارة الضريبية تبسيط الإ -6
 المجتمع مف فيميا.

 مى أجيزة الإعلبـ نشر الوعي اللبزـ لممجتمع عف دور الضريبة في تنمية المجتمع.ع -3
                                                           

معوقات ومقترحات،  –آليات التطبيؽ  –د. نبيؿ عبد الرؤوؼ، الضريبة عمى القيمة المضافة، التنظيـ الفني  (03)
 .60 – 06، ص6102لسنة  331، العدد 6102مجمة الاقتصاد والمحاسبة، 
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إعادة النظر في السمع والخدمات الخاضعة لضريبة القيمة المضافة مع الأخذ في  -1
 الحسباف المستيمؾ ذات الدخؿ المنخفض، بيدؼ إظيار الدور الاجتماعي لمضريبة.

ضافة بإمساؾ دفاتر نظامية وتقديـ كافة الفواتير إلزاـ جميع الخاضعيف لضريبة القيمة الم -2
سنوات اعتبارًا مف نياية الفترة  3والمستندات المتعمقة بالنشاط، والاحتفاظ بيا لمدة 

 الضريبية الخاصة بيا.
اتخاذ الإجراءات القانونية الرادعة، وفرض الغرامات عمى المموليف الذيف يحاولوف إخفاء  -3

 تسجيميا بيدؼ التيرب الضريبي.مستندات بعض العمميات وعدـ 

وبناءً عمى الضوابط سالفة الذكر فإف الدولة تتمكف مف دعـ المشروعات القومية مثؿ 
 الأمف، والصحة، والتعميـ ... إلخ.

ومما ىو جدير بالذكر أف التاجر يقوـ بخصـ جميع الضرائب التي سبؽ وأف دفعيا عف 
ا للبزدواج الضريبي، حيث يتـ سداد ضريبة القيمة السمعة المبيعة في مراحؿ إنتاجيا، وذلؾ تجنبً 

 المضافة في كؿ مرحمة مف مراحؿ الإنتاج والتوزيع لمسمعة أو الخدمة.

فضريبة القيمة المضافة النيائية المدفوعة تتكوف مف حاصؿ مجموع ضريبة القيمة 
 المضافة المدفوعة في كؿ مرحمة مف مراحؿ الإنتاج.

 6103لسنة  34القيمة المضافة في مصر بالقانوف رقـ  وقد صدر قانوف الضريبة عمى
تـ البدء بتطبيؽ قانوف ضريبة القيمة المضافة بنسبة وقد ، 6103سبتمبر  5وتـ العمؿ بو في 

، وقد تـ التعديؿ عمى القانوف عدة مرات لإزالة أي تشوىات 6103% في الأوؿ مف أكتوبر 03
ونتيجة لذلؾ فقد تـ ـ، 0/4/6104في % 01مع فئات المجتمع حتى أصبحت  لكي يتناسب

إعفاء بعض الأنشطة التجارية مف ضريبة القيمة المضافة، وتـ أيضًا تعديؿ مدة تحصيؿ 
 الضريبة.
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 م:6166نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في بعض الدول الأوروبية والعربية في عام 

ي قيمة السمعة المنتجة أو تفرض الضريبة عمى القيمة المضافة بتزايد بناءً عمى الزيادة ف
الخدمة المقدمة في كؿ مرحمة مف مراحؿ الإنتاج أو التوزيع، فيي قيمة يتـ إضافتيا في كؿ 
مرحمة اقتصادية للئنتاج، فيي تمثؿ الفرؽ بيف قيمة السمعة وبيف قيمة المواد التي يتـ إنتاج 

ير المباشرة التي يتـ السمعة مف خلبليا وتعد الضريبة عمى القيمة المضافة مف الضرائب غ
ذا كانت الضريبة عمى القيمة  تحصيميا بواسطة التاجر، فيي تحسب عمى كؿ مراحؿ التوريد، وا 
المضافة تمثؿ عبئًا عمى الأفراد محدودي الدخؿ، إلا أف تحصيميا يُعد ضرورة لمدولة لمقياـ 

ستفيد منيا أفراد بمياميا الأساسية مف خلبؿ تطوير البنية التحتية وتقديـ الخدمات التي ي
المجتمع، ويكوف المصدر الرئيسي لتمويؿ تمؾ المشروعات مف الإيرادات المحصمة مف 

 الضرائب.

حوالي وتختمؼ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة مف دولة إلى أخرى حيث تطبقيا 
وذلؾ تحت  6166دولة وذلؾ بحموؿ العاـ الجاري  063دولة حوؿ العالـ مف أصؿ  033

 :(04)ختمفة مسميات م
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أولًا: نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في بعض الدول الأوروبية نوضحيا من خلال 
 الجدول التالي:

 نسبة الضريبة الدولة
 %62 تبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في الدنمارؾ.
 %62 تبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في النرويج.

 %62 يبة عمى القيمة المضافة في السويد.تبمغ نسبة الضر 
 %62 تبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في البرازيؿ.
 %63 تبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في أيرلندا.
 %60 تبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في بمجيكا.
 %60 تبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في ىولندا.

 %60 مغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في الأرجنتيف.تب
 %61 تبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في بمغاريا.
 %61 تبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في النمسا.

 %61 تبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في المممكة المتحدة.
 %05 .روسيا افة فيتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المض

 %03 .تركياتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في 
 %03 .المكسيؾتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في 
 %01 .جنوب إفريقياتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في 

افة إلا وبالرغـ مف ارتفاع عدد الدوؿ حوؿ العالـ التي تطبؽ الضريبة عمى القيمة المض
 أف الولايات المتحدة الامريكية مازالت تستخدـ ضريبة المبيعات.
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وبالنسبة لمدوؿ العربية فإنيا تطبؽ أيضًا الضريبة عمى القيمة المضافة وتختمؼ نسبة 
طبقت خمسة عشر دولة الضريبة عمى القيمة  6166الضريبة مف دولة إلى أخرى، وبحموؿ عاـ 

 وؿ التالي:المضافة نوضحيا مف خلبؿ الجد

 نسبة الضريبة الدولة
 %61 .المغرب العربيتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في 
 %06 .تونستبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في 
 %06 .جزائرتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في ال
 %04 .سودافتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في ال

 %03 .موريتانيانسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في تبمغ 
 %03 .الأردفتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في 
 %03 .فمسطيفتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في 
 %02 .مممكة العربية السعوديةتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في ال

 %01 .مصرالمضافة في  تبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة
 %00 .لبنافتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في 
 %01 .جزر القمرتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في 
 %01 .جيبوتي تبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في
 %2 .الإمارات العربية المتحدةتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في 

 %2 .البحريفغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في تبم
 %2 .سمطنة عمافتبمغ نسبة الضريبة عمى القيمة المضافة في 

أما بقية الدوؿ العربية فتستخدـ أنواع أخرى مف الضرائب كضريبة الدخؿ، وضريبة 
 المبيعات.

لبحظ أف نسبة وبالنظر إلى أسعار الضرائب عمى القيمة المضافة السائدة حوؿ العالـ، ن
% تُعد سعرًا مناسبًا وذلؾ 01الضريبة عمى القيمة المضافة المطبقة في مصر والتي تبمغ 
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% في الدنمارؾ، البرازيؿ، وكذلؾ أيضًا بالمقارنة 62بالمقارنة بالدوؿ الأوروبية والتي تبمغ نسبتيا 
 جزائر.% في تونس وال06% في المغرب العربي، 61بالدوؿ العربية حيث تبمغ نسبتيا 

 دول حول العالم تفرض الضريبة عمى القيمة المضافة بأعمى نسبة:

تفرض خمس دوؿ حوؿ العالـ الضريبة بأعمى سعر، ونوضح فيما يمي تمؾ الدوؿ ونسبة 
 الضريبة المفروضة فييا:

% عمى الأفراد غير 21بمجيكا: تفرض الحكومة البمجيكية ضريبة دخؿ مقدارىا  -0
% عمى رواتب الأسر ذات مصدر 35.3صؿ إلى المتزوجيف، وتفرض ضريبة ت

 دخؿ واحد.
% عمى الأفراد غير 16.1ألمانيا: تفرض الحكومة الألمانية ضريبة دخؿ بنسبة  -6

% عمى العائلبت المكونة مف أب وأـ 31المتزوجيف، كما تفرض ضريبة دخؿ بنسبة 
 وطفميف وتكوف الأسرة ذات مصدر دخؿ واحد.

% وتطبؽ عمى 02ة ضريبة دخؿ ثابتة بنسبة المجر: تفرض الحكومة الينغاري -3
% عمى غير المتزوجيف، 15.6جميع أنواع الدخؿ الممموكة لمدولة، وتفرض نسبة 

 % عمى الأسر ذات مصدر دخؿ واحد.33.4وتفرض نسبة 
فرنسا: تفرض الحكومة الفرنسية ضريبة عمى دخؿ الأفراد غير المتزوجيف تصؿ إلى  -1

سر التي ليا مصدر دخؿ واحد المكونة مف % عمى الأ11%، وتفرض نسبة 15.0
 أب وأـ وطفميف.

إيطاليا: تفرض الحكومة الإيطالية ضريبة عمى دخؿ الأفراد غير المتزوجيف تصؿ  -2
%، بينما بمغ معدؿ الضريبة عمى الأسر التي لدييا مصدر دخؿ واحد 14.5إلى 

 %.33.3والمكونة مف أب وأـ وطفميف 
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 يمة المضافة:كيفية احتساب الضريبة عمى الق

تعد ضريبة القيمة المضافة مف أىـ أشكاؿ الضرائب غير المباشرة التي يتـ فرضيا عمى 
ويتحمميا المستيمؾ النيائي، في حيف يقوـ معظـ السمع والخدمات إلا ما استثنى بنص خاص، 

 المنتج بتحصيميا وسدادىا لمصمحة الضرائب وذلؾ عبر مراحؿ سمسمة التوريد.

مى القيمة المضافة ىي مف أكثر الضرائب شيوعًا حيث أنيا تطبؽ في وتعد الضريبة ع
 66دولة حوؿ العالـ بما فييا جميع دوؿ أعضاء الاتحاد الأوروبي والبالغ عددىا  033أكثر مف 

 دولة بالإضافة إلى كندا ونيوزيمندا وأستراليا وسنغافورة وماليزيا.

خلبؿ احتساب الفرؽ بيف سعر إعادة  ويتـ تحديد قيمة الضريبة عمى القيمة المضافة مف
البيع، وسعر الشراء لمبائع، وذلؾ في كؿ مرحمة مف مراحؿ الدورة الاقتصادية لكافة السمع 

 والخدمات الخاضعة لمضريبة، بغض النظر عف دخؿ المستيمؾ.

الضريبة  –ويمكف القوؿ بأف الضريبة عمى القيمة المضافة = الضريبة عمى المخرجات 
 511جنيو، وقيمة المدخلبت تساوي  6111ت، فمو أف قيمة المخرجات تساوي عمى المدخلب

% فتكوف قيمة الضريبة عمى القيمة المضافة = 01جنيو وكانت الضريبة عمى القيمة المضافة 
 جنيو. %035 = 01×  0611 = 511 – 6111

 طريقة احتساب الضريبة عمى القيمة المضافة من إجمالي الفاتورة:

عده مراحؿ في إنتاجيا حتى تصؿ إلى سمعة كاممة الصنع، ولاحتساب تمر السمعة ب
الشراء فيناؾ عدة خطوات يتـ اتباعيا  والضريبة عمى القيمة المضافة عمى إجمالي فواتير البيع أ

 عمى النحو التالي:

يتـ تحديد المبالغ التي تـ سدادىا لمضريبة عمى القيمة المضافة خلبؿ عمميات الشراء، 
 ا مف قيمة الضريبة عمى القيمة المضافة التي تـ تحصيميا مف عمميات البيع.ويتـ خصمي
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 ومثال ذلك: 

جنيو فيتـ إضافة عمى الفاتورة نسبة الضريبة  0111لو تـ شراء سمعة مف المصنع بمبمغ 
 % عمى سبيؿ المثاؿ:2عمى القيمة المضافة 

 0121ة الضريبة = قيم 21قيمة السمعة +  0111فيكوف إجمالي المبمغ المدفوع = 
 جنيو.

جنيو فيتـ إضافة نسبة الضريبة عمى القيمة  0611فإذا تـ بيع تمؾ السمعة بمبمغ 
 % عمى سبيؿ المثاؿ:2 ةالمضاف

 0631قيمة الضريبة =  31قيمة السمعة المباعة +  0611فيكوف إجمالي سعر البيع = 
 جنيو.

جنيو في حيف  31ع بمغت يلبحظ مما سبؽ أف قيمة الضريبة المضافة في حالة البي
=  21 – 31جنيو فيكوف ىناؾ فرؽ قدره ) 21المسدد منيا عند واقعة الشراء مف المصنع بمغ 

جنيو( وىذا المبمغ واجب السداد كضريبة عمى القيمة المضافة لمصمحة الضرائب، حيث  01
 (.الضريبة عمى إجمالي المدخلبت –يمثؿ الفرؽ بيف )الضريبة عمى إجمالي المخرجات 

ويستنتج مما سبؽ أف الضريبة عمى القيمة المضافة تفرض عمى كؿ مرحمة مف مراحؿ 
الإنتاج لمسمع والخدمات مع خصـ ما سبؽ أداؤه مف ضريبة في مراحؿ الإنتاج السابقة مما 

 يجعميا ضريبة غير تراكمية.

عمى ومما ىو جدير بالذكر أنو في جميع الأحواؿ يجب أف يكوف بيف المستندات الدالة 
ردىا شيادة موقعة مف محاسب مقيد بجدوؿ المحاسبيف  أحقية المكمؼ في خصـ الضريبة أو

 والمراجعيف تفيد بذلؾ.



 مصر في المضافة القيمة ضريبة قانون تطبيق عمى الضريبية العدالة أثر
  كريمو أبو السيد إبراىيم رشدي/ د

 مجمة الدراسات القانونية والاقتصادية
 

 
1810 

 :(08) حالات تعديل قيمة الصفقة

قد يحدث أحيانًا تعديؿ في قيمة الصفقة بيف البائع والمشتري سواءً بالزيادة أو بالنقصاف، 
 يبي فيتـ اتباع التالي:وذلؾ بعد تقديـ كلًب منيما الإقرار الضر 

إذا تـ تعديؿ قيمة الصفقة بالزيادة، فإنو يجب عمى كلًب مف البائع والمشتري إظيار  -0
 ذلؾ التعديؿ في الإقرار المقدـ منيما خلبؿ الشير التالي ليذه الواقعة وذلؾ عمى النحو التالي:

اتو باعتبارىا بالنسبة لمبائع: يتـ إضافة الزيادة في الضريبة المستحقة عمى مبيع - أ
 الضريبة المستحقة لممصمحة بإقراره.

بالنسبة لممشتري: فيقوـ بخصميا مف الضريبة المستحقة عمى مبيعاتو باعتبارىا  - ب
 ضريبة عمى المدخلبت أو المشتريات السابؽ تحمميا بالضريبة.

ذلؾ  إذا تـ تعديؿ قيمة الصفقة بالنقصاف، فإنو يجب عمى كلًب مف البائع والمشتري إظيار -6
 التعديؿ في الإقرار المقدـ منيما خلبؿ الشير التالي ليذه الواقعة عمى النحو التالي:

 مف الضريبة المستحقة عمى مبيعاتو في إقراره.بالنسبة لمبائع: فإنو يقوـ بخصميا  - أ
بالنسبة لممشتري: فإنو يقوـ بإضافة قيمة النقص في الضريبة بموجب إشعار إضافة إلى  - ب

 بإقراره. الضريبة المستحقة

 :(06)وللبستفادة مف نظاـ الخصـ الضريبي يجب مراعاة ما يمي 

يجب توافر الفواتير الضريبية أو المستندات الدالة عمى سداد الضريبة مع ضرورة  -0
الاحتفاظ بيا لمدة خمس سنوات تالية لانتياء السنة المالية التي أجرى فييا القيد بيذه 

 الدفاتر والسجلبت.
 شيري في موعده القانوني.تقديـ الإقرار ال -6

                                                           

المصدر: وزارة المالية، مصمحة الضرائب المصرية، قطاع العمميات والتوعية الضريبية، الإدارة المركزية  (05)
 .4، ص6103لمساعدة المسجميف، الإدارة العامة للئرشاد الضريبي، دليؿ خصـ الضريبة، سبتمبر 

 .6-5جع السابؽ، صالمر  (06)
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 أف يتـ الخصـ بمعرفة المكمؼ بالضريبة أو وكيمو. -3
 إمساؾ سجلبت ودفاتر محاسبية منتظمة. -1
أف تكوف الضريبة السابؽ خصميا عف المشتريات أو المدخلبت سواء )محمية أو  -2

 مستوردة( يتـ استخداميا في تصنيع سمعة أو أداء خدمة خاضعة لمضريبة.
دة يجب أف يكوف قد تـ استلبميا وقيدت بياناتيا في الدفاتر بخصوص السمع المرت -3

 والسجلبت.
 أف يكوف لدى المشتري دليؿ كتابي يؤيد حدوث التنزيؿ في الثمف. -4
أف تكوف إشعارات الخصـ والإضافة مبينًا بيا عنواف البائع ورقـ تسجيمو واسـ المشتري  -5

فة البيانات اللبزمة التي تتعمؽ وعنوانو ورقـ الفاتورة الضريبية الأصمية وتاريخيا وكا
بتنزيؿ أو زيادة الثمف وقيمة مبمغ التنزيؿ أو الإضافة وبياف منفصؿ بالضريبة المستنزلة 

 أو المضافة.
 أف يكوف إشعار الخصـ أو الإضافة مؤرخًا ويحمؿ رقمًا مسمسلًب. -6

أف تكوف نسبة الضريبة المخصومة إلى إجمالي الضريبة التي تـ خصميا عمى  -01
 تريات ىي نفس الضريبة التي حُممت بيا السمع إلى ثمف تمؾ السمع.المش

 المبيعات التي تتم عبر الإنترنت ومدى خضوعيا لمضريبة عمى القيمة المضافة:

الضرائب إلى تحقيؽ العدالة الضريبية، وتبذؿ جيودًا كبيرة في حصر تسعى مصمحة 
ديد مف يقوـ بيا مف أجؿ اتخاذ اللبزـ كافة التعاملبت التي تتـ عبر المنصات الإلكترونية وتح

 لاستيفاء حقوؽ الخزانة العامة لمدولة.

لذلؾ فقد ألزمت مصمحة الضرائب الشركات التي تعتمد في بيع منتجاتيا مف السمع أو 
الخدمات عبر الإنترنت وليس لدييا حسابات ضريبية وغير مسجمة كمموليف لدى المصمحة، أف 

 ى لا تقع تحت طائمة القانوف في جريمة التيرب الضريبي.تبادر بالتسجيؿ بالمصمحة حت

كما أف الشركات التي تمارس نشاطيا عبر التجارة الإلكترونية وبمغت حد التسجيؿ وىو 
ألؼ جنيو سنويًا يجب عمييا التسجيؿ بالضريبة عمى القيمة المضافة، فجميع السمع  211
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 6103لسنة  34القيمة المضافة رقـ وفقًا لقانوف الضريبة عمى  تخضع لمضريبة والخدمات
باستثناء السمع والخدمات المستثناه بنص خاص، سواء تـ  6166لسنة  3وتعديلبتو بالقانوف رقـ 

 البيع بالشكؿ التقميدي أو بالشكؿ الإلكتروني.

% عف 01ويجب عمى المموؿ إصدار فواتير عف كافة التعاملبت التجارية مضافًا إلييا 
دوؿ ويمتزـ بتقديـ إقرارات شيرية إلكترونية، وفي حالة عدـ الالتزاـ فإف ذلؾ السمع المدرجة بالج

يُعد حالة مف حالات التيرب الضريبي التي تصؿ عقوبتيا إلى الحبس مف ثلبث إلى خمس 
 سنوات وتعد جريمة مف الجرائـ المخمة بالشرؼ، وذلؾ وفقًا لما ورد بقانوف العقوبات المصري.

 دون مقابل لمضريبة عمى القيمة المضافة:حكم خضوع التوريدات ب

إف المشرع المصري كاف واضحًا عند فرض الضريبة عمى القيمة المضافة، فيي تفرض 
عمى كافة السمع والخدمات إلا ما استثنى منيا بنص خاص، وبالتالي يتـ فرض الضريبة لوجود 

 مقابؿ مادي نتج عف بيع السمعة أو الخدمة.

ود إيراد مادي عند التصرؼ في السمعة أو الخدمة فإنو لا مجاؿ إلا أنو في حالة عدـ وج
مثمة عمى تمؾ التصرفات عديدة لخضوعيا لمضريبة، حيث أف واقعة تحقيؽ الإيراد لـ تتحقؽ، والأ

 لمجميور بغرض الدعاية لممنتج، واليدايا، والجوائز ... إلخ. السمع التي تُمنحك

دات سالفة الذكر، وبيف التوريدات بمقابؿ غير إلا أنو يجب مراعاة التفرقة بيف التوري
 تخضع لمضريبة عمى القيمة المضافة. ةالنقود، فالأخير 

لذلؾ فإف مصمحة الضرائب تيتـ بطبيعة التوريدات بلب مقابؿ وذلؾ مف أجؿ تفادي 
 حالات التيرب الضريبي.

رائب ومف الملبحظ أف القضاء ينظر العديد مف القضايا بيف المموليف ومصمحة الض
 .لحسـ تمؾ النزاعات التي تثور بشأف التوريدات بدوف مقابؿ
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ويتجو القضاء إلى تبني معيار موضوعي لحسـ ىذه النزاعات يعتمد عمى فكرة أف يكوف 
ىذا التوريد يحقؽ مصمحة أو ىدؼ لممورد مثؿ أف يقدـ أحد النوادي سيارة مجانية لأحد اللبعبيف 

نا تخضع ىذه المعاممة لمضريبة لوجود مصمحة وىدؼ لممورد للبنضماـ لمفريؽ التابع لمنادي في
 .(61)وراء تقديـ ىذا التوريد المجاني 

فإنو يجب التفرقة بيف التوريدات المجانية التي يترتب عمييا مصمحة وبيف  وفي نظرنا
التوريدات المجانية التي لا يترتب عمييا مصمحة، فالأولى تخضع لمضريبة عمى القيمة المضافة 

 خيرة لا تخضع لمضريبة عمى القيمة المضافة.والأ

 حكم خضوع التعويضات والتبرعات لمضريبة عمى القيمة المضافة:

 أولًا: بخصوص التعويضات:

إلى خضوع  6161لقد انتيت الجمعية العمومية لقسمي الفتوى والتشريع في مارس 
ت والتوريدات والخدمات التعويضات المنصرفة لممقاوليف وفقًا لقانوف تعويضات عقود المقاولا

لكؿ أنواع الضرائب والدمغات وضريبة القيمة  6104لسنة  51العامة الصادر بالقانوف رقـ 
المضافة والتأمينات الاجتماعية وغرامات التأخير وغيرىا مف المستحقات الواجبة السداد وفقًا 

حقات الخزانة العامة مف لمقوانيف والقرارات المنظمة لذلؾ، وبناءً عمى ذلؾ يتـ سداد كافة مست
 ضرائب ورسوـ ودمغات وخلبفو مف قيمة التعويض قبؿ الصرؼ لممستحقيف.

 ثانيًا: بخصوص التبرعات:

بتعديؿ بعض أحكاـ قانوف الضريبة عمى القيمة  6160وافؽ مجمس النواب في ديسمبر 
المقررة بالفقرة ، وقد شممت التعديلبت الإعفاءات 6103لسنة  34رقـ القانوف المضافة والصادر ب
مف القانوف لمخدمات المقدمة كيبات أو تبرعات أو ىدايا لمجياز الإداري  64الأولى مف المادة 

شمؿ الإعفاء ؿ الإعفاء لمييئات العامة، و لمدولة أو وحدات الإدارة المحمية، وكذا النص عمى شمو 

                                                           

د. رمضاف صديؽ، الضريبة عمى القيمة المضافة في التشريع المصري والمقارف، دراسة تحميمية مقارنة،  (61)
 .300، ص6104دار النيضة العربية، القاىرة، 
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الثقافية بواسطة المعاىد ما يتـ استيراده مف الخارج للؤغراض العممية أو التعميمية أو أيضًا 
العممية والتعميمية ومعاىد البحث العممي، ويعد ىذا التعديؿ بمثابة إصلبح لبعض التشوىات التي 

 الخاص بتطبيؽ الضريبة عمى القيمة المضافة. 6103لسنة  34أسفرت عف تطبيؽ القانوف 

خضوعيا  ويثار التساؤؿ حوؿ المبالغ التي يتـ دفعيا كتبرع لمجيات الخيرية ومدى
 لمضريبة عمى القيمة المضافة والتي يتـ إرساليا عف طريؽ الرسائؿ النصية عبر الموبايؿ.

 يلبحظ أف ىذا التساؤؿ يحمؿ شقيف:

 الشؽ الأوؿ: يتمثؿ في مبمغ التبرع لمجية الخيرية.

 الشؽ الثاني: يتمثؿ في خدمة الرسائؿ النصية والخاصة بشركة الاتصالات.

المتمثؿ في مبمغ التبرع لمجية الخيرية فيو لا يخضع لمضريبة فبخصوص الشؽ الأوؿ و 
 لأف التبرع لا يقابمو مقابؿ.

أما بخصوص الشؽ الثاني والمتمثؿ في خدمة الرسائؿ النصية والخاصة بشركة 
الاتصالات فإف شركة الاتصالات تُحَصّؿ مبالغ مقابؿ خدمات الرسائؿ النصية وبالتالي تخضع 

ار المعمنة عف تمؾ الخدمة، ولكف إذا ما تبرع مقدـ خدمة الاتصالات بتكمفة لمضريبة وفقًا للؤسع
الخدمة ولـ يتحصؿ عمى رسوـ، فيعد ذلؾ تبرعًا مف مقدـ الخدمة دوف الحصوؿ عمى منفعة 

 .(60)مقابؿ ىذه الخدمة وبالتالي لا يخضع لمضريبة 

 

 

 

 
                                                           

(60) VAT Treatment of chariable donations via SMS, tax and duty manual, revenue 
Lrish tax and customs, June 6161, p.p 6 – 1. 



 
 دورية عممية محكمة  –مجمة الدراسات القانونية والاقتصادية 

 

 (ISSN: 6337 - 4946) 

 1815 

 المطمب الثالث

 القيمة المضافةالسمع والخدمات والجيات المعفاة من الضريبة عمى 

بعض الأنشطة والخدمات مف ضريبة القيمة المضافة وىي عمى النحو  أعفى المشرع
 :(66)التالي 

 جميع أنواع الألباف والتغذية وحضانات الأطفاؿ. -0
 جميع منتجات البيض والشاي والسكر. -6
 منتجات المطاحف وجميع أنواع الخبز والمكرونة المصنعة مف الدقيؽ. -3
 والطيور سواء تـ تداوليا حية أو مذبوحة طازجة أو مجمدة. الحيوانات والأسماؾ -1
 إعفاء البتروؿ الخاـ والغاز الطبيعي وغاز البوتاجاز. -2
 المواد الطبيعية مثؿ منتجات المناجـ والمحاجر طالما كانت بحالتيا الطبيعية. -3
نتاج وتنقية وتحمية ونقؿ المياه.إنتاج وبيع ون -4  قؿ واستيلبؾ الكيرباء، وا 
 ؼ والطباعة والكتابة والطوابع البريدية والمالية والكراسات والكشاكيؿ.ورؽ الصح -5
 الكتب والمذكرات الجامعية والصحؼ والمجلبت بجميع أنواعيا. -6

اء الجسـ يف وأجزائيا وقطعيا المنفصمة وأعضالمقاعد ذات العجؿ لممرضى والمعاق -01
 الصناعية وأجزائيا.

ف الأجيزة التي يتـ لبسيا أو يتـ حمميا أجيزة تشغيؿ السمع لمصـ وأجزائيا وغيرىا م -00
 أو تزرع في الجسـ لتعويض نقص أو عجز أو عاىة.

 :(63)الجيات المعفاة من ضريبة القيمة المضافة في مصر 

لقد أعفى المشرع بعض الجيات مف الخضوع لضريبة القيمة المضافة وىي عمى النحو 
 التالي:

                                                           

 .6103لسنة  34قانوف الضريبة عمى القيمة المضافة رقـ  (66)
 .6103لسنة  34المصدر: قانوف الضريبة عمى القيمة المضافة رقـ  (63)



 مصر في المضافة القيمة ضريبة قانون تطبيق عمى الضريبية العدالة أثر
  كريمو أبو السيد إبراىيم رشدي/ د

 مجمة الدراسات القانونية والاقتصادية
 

 
1816 

 نًا عمى البنوؾ.العمميات المصرفية التي يقتصر مباشرتيا قانو  -0
 الخدمات المالية غير المصرفية الخاضعة لإشراؼ ورقابة الييئة العامة لمرقابة المالية. -6
 خدمات صندوؽ توفير البريد. -3
 خدمات التأجير التمويمي. -1
 خدمات التعميـ والتدريب والبحث العممي. -2
يا تمؾ الدور الخدمات المؤدية لإنشاء وصيانة دور العبادة، والخدمات المجانية التي تقدم -3

 أيضًا.
 الخدمات المجانية التي يتـ بثيا مف خلبؿ الإذاعة والتميفزيوف أو أي وسيمة أخرى. -4
الخدمات المكتبية التي تقدميا المكتبات الحكومية أو التابعة لممنشآت التعميمية أو  -5

 لممراكز البحثية أو الثقافية بجميع أنواعيا.
 احؼ.خدمات الوثائؽ والمحفوظات والنشر والمت -6

ومما ىو جدير بالذكر بأف البائع ممتزـ بتوريد ضريبة القيمة المضافة إلى الوحدة 
الحسابية الرئيسية بالإدارة المركزية لمشئوف المالية بمصمحة الضرائب المصرية )قيمة مضافة( 

 يوـ مف تاريخ الشراء وباسـ المورد مباشرة وباستخداـ نظاـ الدفع الإلكتروني. 31وذلؾ خلبؿ 

 لات رد ضريبة القيمة المضافة:حا

يقصد برد ضريبة القيمة المضافة إعادة الضريبة إلى المموؿ والتي سبؽ وأف تـ توريدىا إلى 
الخزانة العامة لمدولة ويتـ ذلؾ خلبؿ فترة زمنية محددة، ولبعض الحالات وليس كؿ الحالات، 

 و التالي:فيناؾ خمس حالات مف خلبليا يتـ رد الضريبة، ونوضحيا عمى النح

 رد الضريبة عمى القيمة المضافة عمى الصادرات: -0

يقصد بالتصدير خروج السمع والخدمات الخاضعة لضريبة القيمة المضافة إلى خارج 
نيا تخضع لمضريبة البلبد وبمناسبة خروج تمؾ السمع والخدمات عف النطاؽ الإقميمي لمدولة فإ

سواؽ الحرة نفس المعاممة بشرط أف تكوف السمع ويتـ معاممة المناطؽ والمدف والأ بنسبة صفر%
 والخدمات لازمة لأغراض النشاط.
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صدر علبوة عمى إعفاءه مف سداد ضريبة القيمة المضافة فإنو يسترد ما كاف كما أف المُ 
قد دفعو مف ضرائب عمى تمؾ السمع والخدمات، بشرط أف تكوف السمع المصدرة جديدة لـ يتـ 

صدر إثبات ذلؾ بتقديـ المستندات الدالة عمى ذلؾ، وأف يتـ المُ  استعماليا مف قبؿ، وعمى
 التصدير بمعرفة مصمحة الجمارؾ.

ويترتب عمى ذلؾ تطيير السمعة أو الخدمة المصدرة مف الضريبة لزيادة القدرة التنافسية 
 . (61)في الأسواؽ الخارجية، وزيادة حصيمة الدولة مف العملبت الأجنبية 

 عمى القيمة المضافة المحصمة بالخطأ المادي: رد قيمة الضريبة -6

يقصد بالخطأ المادي ىو الخطأ الحسابي، مثؿ وجود خطأ في فئة الضريبة أو خطأ في 
القيمة المتخذة أساسًا لحسابيا، كالخطأ في سداد الضريبة عف سمع أو خدمات لجيات معفاة، 

استحقاقيا، أو سداد الضريبة عمى  وغيرىا مف الأخطاء التي يترتب عمييا سداد الضريبة رغـ عدـ
سمع أو خدمات تخضع لمضريبة ولكف تـ احتسابيا بسعر أعمى مف القيمة الواجب تحصيميا، 
فيتـ رد الضريبة لممموؿ خلبؿ مدة خمسة وأربعوف يومًا بناءً عمى طمب مف المموؿ مشفوع 

 بالمستندات المؤيدة ليذا الخطأ.

حكـ نيائي بعدـ استحقاقيا تعد حالة مستقمة  ليا أف الضريبة الصادر (62)ويرى البعض 
 لرد الضريبة السابؽ توريدىا بشرط تقديـ المستندات الدالة عمى سدادىا رفؽ الصيغة التنفيذية.

بأنو لا يشترط عمى المموؿ تقديـ المستندات لمصمحة الضرائب طالما كاف  ونحن نرى
ما إذا كاف الحكـ لـ يشير لتمؾ المستندات فإنو الحكـ حكمًا نيائيًا مشارًا فيو لتمؾ المستندات، أ

 في ىذه الحالة يجب عمى المموؿ تقديـ المستندات لمصمحة الضرائب.

  

                                                           

، 6103د. سعيد عبد المنعـ محمد، الضريبة عمى القيمة المضافة، تأصيؿ عممي وعممي، بدوف دار نشر،  (61)
 .034-033ص

 .041عبد المنعـ محمد، الضريبة عمى القيمة المضافة، تأصيؿ عممي وعممي، مرجع سابؽ، ص د. سعيد (62)
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 رد قيمة الضريبة عمى القيمة المضافة المدفوعة بالزيادة: -3

في بعض الأحياف يسدد المموؿ الضريبة عمى القيمة المضافة عف نشاطو، وبعد السداد 
السمع والخدمات إلى الخارج والتي تخضع لمضريبة بسعر )صفر%( وفي  يقوـ بتصدير بعض

ىذه الحالة يكوف المموؿ دائنًا بقيمة الضريبة التي سبؽ وأف سددىا عف تمؾ السمع والخدمات 
المصدرة، فيحؽ لممموؿ في ىذه الحالة استرداد الجزء المدفوع بالزيادة، إلا أف عممية الاسترداد 

ست ببساطة المنظور الأكاديمي النظري، فالمشرع المصري تتطمب لمرد عدة في الواقع العممي لي
إجراءات مثؿ مرور ستة فترات ضريبية متتالية لكي يتـ الاسترداد، والحكمة مف ذلؾ أف الرصيد 
الدائف يتغير في بعض الأحياف بالزيادة أو النقصاف، كما أف مصمحة الضرائب تصدر توجيياتيا 

الميداني لممنشأة لمعرفة الرصيد الدائف المستحؽ المراد رده، ويتضح مما بضرورة إجراء الفحص 
 تقدـ أف عممية الرد لا تتـ بسيولة، بؿ تتـ بإجراءات تتعارض مع السرعة المطموبة لرد الضريبة.

 رد قيمة الضريبة عمى القيمة المضافة المسددة عمى الآلات والمعدات: -9

المدفوعة عمى الآلات والمعدات المستخدمة في إنتاج ة قيمة الضريبيحؽ لممموؿ استرداد 
 خاضعة لمضريبة وذلؾ بشروط:الالسمع والخدمات 

 ألا يكوف المموؿ قد أدرج الضريبة المطموب ردىا ضمف عناصر التكمفة. -أ 
 رد الضريبة عمييا. المطموبعدـ تصرؼ المموؿ في الآلات والمعدات  -ب 
تاج سمعة أو خدمة معفاة مف الضريبة عدـ استخداـ المموؿ الآلات والمعدات في إن -ج 

وذلؾ لمدة خمس سنوات مف تاريخ الرد، فإذا لـ يمتزـ المموؿ بذلؾ، فإنو يجب عميو 
إخطار مصمحة الضرائب بيذا التصرؼ وسداد الضريبة السابؽ ردىا بالسعر الضريبي 

 السائد وقت التصرؼ.

 في حالة مغادرة البلاد: رد قيمة الضريبة عمى القيمة المضافة للأجانب المقيمين -3

يحؽ للؤجانب المقيميف عند مغادرتيـ البلبد مف استرداد قيمة الضريبة عمى القيمة 
المضافة السابؽ سدادىا بشرط أف لا تزيد مدة الإقامة عف ثلبث أشير وألا تقؿ قيمة السمع 
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ـ، ويجب المشتراة الخاضعة لمضريبة عف خمسة آلاؼ جنيو وأف تكوف السمع جديدة ولـ تستخد
السمع مشتراة مف مسجؿ لدى مصمحة الضرائب بموجب فواتير ضريبية وأف تكوف أف تكوف تمؾ 

بصحبة الشخص الأجنبي المغادر. ولا يسري استرداد قيمة الضريبة عمى القيمة المضافة عمى 
 المصرييف أو الأجانب المقيميف.
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 المبحث الثاني

 قيمة المضافةالآثار المترتبة عمى تطبيق الضريبة عمى ال

تتعدد الآثار المترتبة عمى تطبيؽ الضريبة عمى القيمة المضافة، وتعد الآثار الاقتصادية 
والاجتماعية مف الأىمية بمكاف عند تطبيؽ الضريبة عمى القيمة المضافة، كما أف الإيرادات 

القيمة العامة والتجارة الخارجية ومعدلات التضخـ والاستثمار تتأثر بتطبيؽ الضريبة عمى 
 المضافة.

 لذلؾ سوؼ نتناوؿ ىذا المبحث مف خلبؿ ثلبثة مطالب عمى النحو التالي:

المطمب الأول: أثر تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة من الوجيتين الاقتصادية 
 والاجتماعية

المطمب الثاني: أثر تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة عمى الإيرادات العامة والتجارة 
 ةالخارجي

المطمب الثالث: أثر تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة عمى معدلات التضخم 
 والاستثمار

 المطمب الأول

 أثر تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة من الوجيتين الاقتصادية والاجتماعية

يوجد علبقة عكسية بيف التحديات الاقتصادية والاجتماعية التي تواجو تطبيؽ الضريبة 
 المضافة في مصر وبيف الإيرادات الناتجة مف الضريبة عمى القيمة المضافة. عمى القيمة

فقد تكوف الضرائب أحد أسباب التذمر الاجتماعي، الذي يدفعيـ إلى ارتكاب الجرائـ 
الاجتماعية والثورات الشعبية، كما أف ليا تأثيرات عمى الوجية الاقتصادية إذا تـ فرضيا بنسب 

الاستثمارات الأجنبية التي تيرب إلى دوؿ مضيفة أخرى أقؿ حدة في مرتفعة، فتؤثر عمى حجـ 
 نسبة الضريبة.
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 أولًا: أثر تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة من الوجية الاقتصادية:

تمعب ضريبة القيمة المضافة دورًا محوريًا في التنمية الاقتصادية، وذلؾ مف خلبؿ 
ىـ ضريبة القيمة المضافة مف توسيع قاعدة الخضوع تأثيرىا عمى الاستيلبؾ والإنتاج، حيث تسا

لمضريبة، فالضرائب بشكؿ عاـ تعد جزء أساسي مف السياسة المالية في أي دولة مف دوؿ العالـ، 
وتعد ضريبة القيمة المضافة واحدة مف أدوات السياسة المالية التي تعتمد عمييا الدوؿ في معالجة 

مصادر الإيرادات العامة لمدولة، كما تعمؿ ضريبة القيمة  مشاكميا الاقتصادية حيث أنيا مف أىـ
 المضافة عمى رفع مستوى الكفاءة الاقتصادية.

وتمجأ معظـ الدوؿ إلى تحقيؽ الاستقرار الاقتصادي وذلؾ مف خلبؿ تنشيط الدورة 
الاقتصادية في حالات التضخـ والانكماش. ففي حالة التضخـ الناتج مف ارتفاع نسبة السيولة 

الدولة تمجأ إلى زيادة قيمة ضريبة القيمة المضافة عمى السمع والخدمات، وذلؾ بيدؼ  فإف
 امتصاص جزء مف ىذه السيولة وبالتالي ينخفض التضخـ.

أما في حالة الانكماش والمتمثؿ في حالة الركود الاقتصادي وانخفاض الطمب عمى 
ة المضافة عمى السمع والخدمات السمع والخدمات فتمجأ الدولة إلى تخفيض الضريبة عمى القيم

 .(63)بيدؼ زيادة الإنفاؽ وزيادة الإعفاءات الأمر الذي بدوره يؤدي إلى تنشيط الدورة الاقتصادية 

ومما ىو جدير بالذكر أف ارتفاع الضرائب يؤدي إلى انخفاض الميؿ للبستيلبؾ وزيادة 
ا عمى حجـ الدخؿ، بمعنى الميؿ إلى الإدخار، فتأثير الضرائب عمى الاستيلبؾ يتناسب عكسيً 

 آخر كمما كاف حجـ الدخؿ كبيرًا كاف الأثر المترتب عمى الضريبة قميؿ عمى الاستيلبؾ.

ويمكف القوؿ: بأف الضرائب بشكؿ عاـ تعمؿ عمى تحقيؽ الاستقرار الاقتصادي مف 
 خلبؿ معالجة حالة الكساد أو معالجة حالة التضخـ.

                                                           

المركز الديمقراطي العربي، دور النظاـ الضريبي في خفض عجز الموازنة، دراسة حالة الاقتصاد المصري  (63)
 .03 – 03، ص6105(، 6104 – 6111في الفترة )
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ليا العديد مف الإيجابيات مف الوجية الاقتصادية  كما أف الضريبة عمى القيمة المضافة
 نذكر منيا:

تشجيع التصدير الذي يخضع لمضريبة عمى القيمة المضافة بنسبة صفر% وىذا  -0
بدوره يشجع عمى زيادة الإنتاج القابؿ لمتصدير والمنافسة في الأسواؽ العالمية 

 لتسويؽ ىذا الإنتاج.
عمى درجة كبيرة مف الأىمية والتي يتـ تُعد الضريبة عمى القيمة المضافة أداة  -6

فرضيا عمى الواردات فيي بمثابة حماية لمصناعات المحمية وخاصة الصناعات 
 الوليدة.

أف الضريبة عمى القيمة المضافة تحقؽ درجة مف التوازف بيف حركة العرض  -3
والطمب، فعند زيادة الطمب عف العرض، فإف الضريبة عمى السمعة محؿ الاستيلبؾ 

التوازف بيف العرض والطمب، مما يؤدي إلى إحداث رواج  يحقؽبسعر تفرض 
 اقتصادي.

أف ضريبة القيمة المضافة تحد مف اقتصاد الظؿ، وذلؾ مف خلبؿ إحكاـ الرقابة  -1
دخالو ضمف الاقتصاد الرسمي لزيادة إيرادات الخزانة العامة لمدولة.  عميو، وا 

المضافة اتجة عف الضريبة عمى القيمة وأخيرًا نود الإشارة إف الآثار الاقتصادية الن
تحتاج إلى إعادة النظر، حتى يمكف تحقيؽ الفائدة المرجوة مف الضريبة عمى القيمة المضافة، 

ليشمؿ بعض التعديلبت التي  6166لسنة  3وىذا ما سعى إليو المشرع بإصداره القانوف رقـ 
 لمخاضعيف لمضريبة. رفع الوعي الضريبي ضرورة نحن نريو سوؼ نتعرض ليا لاحقًا، 

 أثر تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة من الوجية الاجتماعية:ثانيًا: 

تُعد الآثار الاجتماعية عند فرض الضريبة مف الآثار التي ييتـ بيا المشرع عند إصدار 
والخدمات قانوف الضرائب، وتتمثؿ الآثار الاجتماعية في تخفيض الوعاء الخاضع لمضريبة لمسمع 

ذات الاستيلبؾ الواسع كالخبز والحميب، وقد يتـ فرض الضريبة بسعر مرتفع لمسمع المضرة 
 بالصحة كالخمور وذلؾ بيدؼ المحافظة عمى الصحة العامة.
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 الأىداف الاجتماعية لمضريبة: -0

ىناؾ عدة أىداؼ اجتماعية تسعى الضريبة لتحقيقيا، خصوصًا بعد ظيور مفيوـ العدالة 
وتبني الاتجاىات الحديثة سياسة التوزيع العادلة لمدخؿ، والحد مف استغلبؿ الطبقات اعية، الاجتم
 العاممة.

فيوجد كثير مف الدوؿ تستخدـ الضريبة كأداة في تحقيؽ الأىداؼ الاجتماعية أبرزىا ما 
 يمي:

أفراد المجتمع، ولتحقيؽ ذلؾ يتـ فرض منع تكتؿ الثروات في أيدي عدد قميؿ مف  -0
 مى تمؾ الثروات كما ىو معموؿ بو في فرنسا وألمانيا.ضرائب ع

ف طريؽ التصاعد في معدؿ فرض ضرائب ذات سعر مرتفع عمى السمع الكمالية وع -6
 .(64)الضريبة

الحد مف الزيادة السكانية عف طريؽ تحديد النسؿ في الدوؿ النامية ويتـ رفع معدؿ  -3
 الضريبة عمى الدخوؿ.

سكاف مف منظور اجتماعي وذلؾ عف طريؽ تدخؿ الضريبة في معالجة أزمة الإ -1
 إعفاء رأس الماؿ المستثمر في ىذا القطاع مف الضرائب لمدة زمنية معينة.

استخداـ الضريبة كأداة لتحفيز الاستثمار، وذلؾ بإعفاء عائدات السندات مف  -2
 الضرائب، بيدؼ تشجيع الاستثمار في تمؾ السندات.

 الآثار الاجتماعية لمضريبة: -6

عادة توزيعيا إف الي دؼ العاـ مف فرض الضريبة ىو استقطاعيا مف طبقة الأغنياء وا 
 عمى شكؿ نفقات يستفيد منيا طبقات الفقراء.

                                                           

المضافة في نشاط التداوؿ والاستثمار في سوؽ فمسطيف للؤوراؽ د. موسى الكردي، أثر ضريبة القيمة  (64)
 .35، ص6114المالية، رسالة ماجستير، جامعة النجاح الوطنية، نابمس، فمسطيف، 
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ولكي تكوف الآثار المترتبة لمضريبة عمى القيمة المضافة مف المنظور الاجتماعي 
امة لمدولة، وسياسة إيجابية، فإف ذلؾ يتوقؼ عمى قدر تغيير سياسة الإنفاؽ العاـ في الموازنة الع

 الأجور والرواتب، وسياسة الضماف الاجتماعي والخدمات الاجتماعية بما تخدـ الطبقات الفقيرة.

 الضريبة عمى القيمة المضافة والفائض الاقتصادي:ثالثاً: 

يتمثؿ الفائض الاقتصادي في المبالغ الزائدة مف الناتج القومي ويجب توجيييا إلى 
و ىذا الفائض نحو استيلبؾ يأنو مف الملبحظ في بعض الدوؿ النامية توج مشروعات التنمية، إلا

السمع الكمالية، وتُعد السياسة المالية ىي الوسيمة الفعالة لتوجيو الفائض الاقتصادي نحو تمويؿ 
التنمية الاقتصادية والاجتماعية، والحث عمى الادخار الاختياري، وتحويؿ القطاعات غير 

 منتجة. المنتجة إلى قطاعات

 الضريبة عمى القيمة المضافة وعلاقتيا بإعادة توزيع الدخل القومي:رابعًا: 

يتوقؼ أثر ضريبة القيمة المضافة عمى الدخؿ القومي في تحديد الشخص الذي يتحمؿ 
غير الوجية التي قصدىا حيث أنو قد يتـ نقؿ عبء الضريبة لعبء الضريبة بشكؿ نيائي، 

 المشرع.

 ا ىامًا في توزيع الدخل القومي نوضحيا عمى النحو التالي:وتمعب الضرائب دورً 

 إعادة توزيع الدخؿ القومي بيف مختمؼ طبقات المجتمع. -0
تعد الضرائب غير المباشرة ومنيا الضريبة عمى القيمة المضافة والتي يتحمميا  -6

المستيمؾ عبئًا عمى الطبقات محدودة الدخؿ، والتي تتميز بالميؿ الحدي المرتفع 
تيلبؾ مقارنة بالطبقات الغنية، مما يترتب عمى ذلؾ أف إعادة توزيع الدخؿ للبس

 ينصب في صالح الطبقات الغنية وذلؾ لمسمع الضرورية.

أما فرض الضرائب عمى السمع الكمالية فإنيا لا تؤثر عمى الطبقات محدودة الدخؿ، 
 غنية.حيث يكوف استيلبؾ ىذا النوع مف السمع يكاد مقصورًا عمى الطبقات ال
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 خامسًا: أثر الضريبة عمى القيمة المضافة في الإنفاق الاستيلاكي والإنفاق الحكومي:

يمعب الدخؿ دورًا رئيسيًا في المفاضمة بيف الاستيلبؾ والادخار، فإف كاف الدخؿ 
محدودًا، فإف المستيمؾ يستيمؾ معظمو، أما إف كاف الدخؿ مرتفعًا، فإف المستيمؾ يزيد مف توجيو 

 للبدخار، ويتوقؼ أثر الضريبة عمى القيمة المضافة في الاستيلبؾ عمى ما يمي: جزء منو

إف الضريبة التي تفرض عمى السمع التي يستيمكيا الطبقات محدودة الدخؿ، فإنيا تؤدي  -0
إلى انخفاض الاستيلبؾ بقدر الضريبة المدفوعة، أما إذا فرضت الضريبة عمى السمع 

ت الغنية فإف ذلؾ يؤدي إلى انخفاض الاستيلبؾ ولكف الترفييية التي يستيمكيا الطبقا
 بصورة أقؿ مف القدر المدفوع لمضريبة.

درجة مرونة طمب الطبقات التي تتحمؿ عبء الضريبة، فالضريبة التي يدفعيا الأغنياء  -6
لا تقمؿ مف استيلبكيـ، أما الضريبة التي يتحمؿ عبئيا الطبقات محدودة الدخؿ فيي 

 تقمؿ مف استيلبكيـ.

ويلبحظ أف نسبة الضريبة عمى الدخؿ تكوف مرتفعة لمطبقات الفقيرة مقارنة بالطبقات 
 الغنية، ولنوضح ذلؾ بمثاؿ:

جنيو يصرؼ  6111لو أف شخص مف الفئات محدودة الدخؿ في مصر دخمو الشيري 
جنيو وأف معدؿ  0211معظميا عمى السمع الاستيلبكية الأساسية وبافتراض أنو ينفؽ منيا 

والتي تمثل جنيو(  021% = 01×  0211% فيو بذلؾ يدفع ضريبة مقدارىا )01ة الضريب
 % من دخمو.6.3

 5111في حيف لو أف شخص مف الفئات ذات الدخؿ المرتفع في مصر دخمو الشيري 
جنيو، وبالتالي فإنو يدفع ضريبة  3111جنيو، يصرؼ منيا عمى السمع الاستيلبكية مبمغ 

 % من دخمو.3.63والتي تمثل جنيو(  311% = 01×  3111مقدارىا )

ويؤكد المثاؿ السابؽ بأف أصحاب الدخوؿ المحدودة يدفعوف ضرائب بنسبة أكبر مقارنةً 
بدخوليـ، عما يدفعونو ذوي الدخوؿ المرتفعة، في حيف أف اليدؼ مف فرض الضريبة ىو 
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في  ية خاصًةع، وتتوقؼ السياسة الحكومتخفيض وطأة الفقر وحماية تمؾ الطبقات في المجتم
 دوات المتاحة لياالدوؿ النامية عمى الأىداؼ التي تنتيجيا لتحقيؽ العدالة التوزيعية مف خلبؿ الأ

 لحماية الطبقات الفقيرة.

ومف مزايا الضريبة عمى القيمة المضافة بأنيا تنصب عمى الإنفاؽ الاستيلبكي، مما 
لبؾ غير الرشيد، فزيادة المعدؿ يؤدي ذلؾ إلى زيادة فاعميتيا في الحد مف معدلات الاستي

 الضريبي يؤدي إلى تخفيض الإنفاؽ الاستيلبكي.

 سادسًا: الآثار التوزيعية لمضريبة عمى القيمة المضافة:

تتوقؼ العدالة التوزيعية عمى الفمسفة السائدة في المجتمع، وتتفؽ غالبية الفمسفات 
 الاجتماعية عمى ما يمي:

لتوزيع الذي يترتب عميو المساواة التامة في توزيع الدخوؿ التوزيع العادؿ لمدخؿ ليس ىو ا -أ 
بيف طبقات المجتمع، فتتوقؼ عدالة التوزيع عمى مدى مساىمة كؿ فرد مف أفراد 

 المجتمع في تحقيؽ ىذا الدخؿ.
يجب الحد مف الفجوات الواسعة في توزيع الدخوؿ بيف طبقات المجتمع، حتى تكوف  -ب 

 أقرب إلى العدالة.
السياسات الضريبية بالشرائح التصاعدية، فكمما ارتفع الدخؿ كمما زادت يجب أف تتسـ  -ج 

نسبة الضريبة، فثمة علبقة طردية بينيما، والعكس صحيح، فكمما انخفض الدخؿ كمما 
 انخفضت نسبة الضريبة. 

في ومما ىو جدير بالذكر، أف تأثير السياسة الضريبية عمى عدالة توزيع الدخوؿ تختمؼ 
عف الدوؿ المتقدمة، وذلؾ لاختلبؼ السمات الاقتصادية والسياسية والاجتماعية، الدوؿ النامية 

الضريبي يأخذ  ففي بعض الدوؿ النامية ينتشر الفساد والرشوة والمحسوبية، مما يجعؿ العبء
 بالدوؿ المتقدمة. منحنى عكسي مقارنًة
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ة مع الوعاء لتحقيؽ العدالة التوزيعية عدـ خمط مشكمة العدالة التوزيعي ونحن نرى
رة عف طريؽ الإعانات الخاضع لمضريبة عمى القيمة المضافة، ويتـ تعويض الطبقات الفقي

 والمساعدات.

إف الضريبة عمى القيمة المضافة تفرض عمى الاستيلبؾ، ويُعد البعد الاجتماعي غير  
دوف ، حيث أنيا تفرض (65)واضح مما دفع البعض إلى وصفيا بأنيا ضرائب ظالمة وغير عادلة

النظر إلى قدرة المموؿ المالية، فتفرض عمى السمع الضرورية وغير الضرورية مما تسبب أعباء 
 عمى كاىؿ الطبقات محدودة الدخؿ بشكؿ أكبر مف الطبقات مرتفعة الدخؿ.

ولذلؾ أحسف المشرع المصري صنعًا عندما فرض سعر الضريبة عمى القيمة المضافة 
ـ أصبح سعر الضريبة عمى 6104ى واعتبارًا مف عاـ ـ كمرحمة أول6103% عاـ 03بنسبة 

% للئنفاؽ عمى برامج 0% عمى أف يتـ تخصيص نسبة الزيادة وقدرىا 01القيمة المضافة 
العدالة الاجتماعية، ويتضح مف ذلؾ أف المشرع المصري قد أولى بالرعاية الخاصة لمطبقات 

ف القواعد الاقتصادية لمموازنة العامة الاجتماعية مف ذوي الدخوؿ الضعيفة، ويعد ذلؾ خروجًا ع
لمدولة، حيث أنو لا يجوز تخصيص جزء مف الموارد العامة للئنفاؽ عمى بند معيف مف بنود 
النفقات العامة، إلا أف ذلؾ لا يعد مخالفة لمقانوف، حيث نصت المادة التاسعة مف قانوف الموازنة 

تخصيص مورد معيف لمواجية استخداـ عمى أنو لا يجوز  0643لسنة  23العامة في مصر رقـ 
محدد إلا في الأحواؿ الضرورية التي يصدر بيا قرار مف رئيس الجميورية، وبالتالي فإف ىذا 

 النص لا يمنع مف التخصيص ولكنو مقيد بقرار يصدر مف رئيس الجميورية في أحواؿ محددة.

 

 

 

                                                           

لممتغيرات الاقتصادية في مصر، المؤتمر  6112لسنة  60د. أحمد مصطفى معبد، مدى مسايرة القانوف  (65)
 .54مالية العامة والضرائب، صالضريبي العاشر، الجمعية المصرية لم
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 المطمب الثاني
 أثر تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة

 ادات العامة والتجارة الخارجيةعمى الإير 
 

 أولًا: أثر تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة عمى الإيرادات العامة:

تمعب ضريبة القيمة المضافة دورًا محوريًا في زيادة الإيرادات العامة في مصر، حيث 
 ليا عظيـ الأثر عمى التنمية الاقتصادية مف خلبؿ دورىا في التأثير عمى معدلات الإنتاج

 والاستيلبؾ ومعالجة التشوىات الاقتصادية.

ويوجد علبقة طردية بيف الضريبة عمى القيمة المضافة والإيرادات العامة لمدولة فكمما 
زادت المتحصلبت الضريبية زادت الإيرادات العامة لمدولة، مما يدؿ عمى تأثيرىا الإيجابي عمى 

 الإيرادات العامة.

أىـ الأدوات التي تستخدميا الدولة في تحقيؽ عدة  وتعتبر ضريبة القيمة المضافة مف
ر رئيسي للئيرادات العامة في غالبية دوؿ دجوانب تخدـ التنمية الاقتصادية، كما تعتبر مص

العالـ، وتبمغ إيراداتيا  حوؿدولة  021العالـ، حيث طبقت ضريبة القيمة المضافة عمى أكثر مف 
 .(66)ي العالـأكثر مف ربع إجمالي الإيرادات الضريبية ف

ويعد اليدؼ الرئيسي مف تطبيؽ ضريبة القيمة المضافة يتمثؿ في تصحيح وتعديؿ 
التشوىات الاقتصادية، ومدى مساىمتيا في تحقيؽ إيرادات ضريبة أعمى مف تمؾ الإيرادات التي 

 كانت تحققيا ضريبة المبيعات. 

سع في قاعدة الخضوع والجدير بالذكر أف تطبيؽ ضريبة القيمة المضافة مف شأنيا التو 
ع الازدواج الضريبي، ىذا بالإضافة إلى تحسيف القدرة نلمضريبة عمى السمع والخدمات، وم

 التنافسية بيف المنتجيف لمسمع والخدمات.

                                                           

في  6103لسنة  34د. أحمد فوزي الخولي: دور الضريبة عمى القيمة المضافة مف خلبؿ القانوف رقـ  (66)
 .4، ص23، العدد الأوؿ، المجمد 6106تحقيؽ التنمية المستدامة، كمية التجارة، جامعة الإسكندرية، 
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وبصفة عامة فإف الضرائب تعد مف أىـ المصادر المالية لمدولة فيي تؤثر بشكؿ مباشر 
لتمويؿ نفقاتيا العامة، وتعد إحدى الأدوات الفعالة  عمى الاقتصاد القومي، وتعتمد عمييا الدولة

 في إعادة توزيع الدخؿ القومي لتحقيؽ العدالة الاجتماعية والاستقرار الاقتصادي.

وتعتبر الضريبة عمى القيمة المضافة مف الركائز الأساسية التي تعتمد عمييا الدولة في 
 مة لمدولة.الحد مف معدلات التضخـ وخفض العجز في الموازنة العا

وتواجو أجيزة الدولة العوامؿ غير القانونية التي تقمص الإيرادات الضريبية كظاىرة 
التيرب الضريبي حيث تنخفض الإيرادات بمقدار التيرب الضريبي، فالتيرب الضريبي يعد نشاطًا 
غير قانونيًا يخضع لعقوبات جنائية حيث يسعى المتيرب مف عدـ أداء الضريبة أو الحصوؿ 

 . (31)ى ميزة في غير محميا عم

كما أف تجنب الضريبة يخفض مف الإيرادات الضريبية وبالتالي عمى الإيرادات العامة 
لمدولة، وتجنب الضريبة يختمؼ عف التيرب الضريبي، فالأوؿ يتمثؿ في التخمص عف عبء 

لإيرادات الضريبة دوف مخالفة قانونية كتعديؿ المموؿ لمركزه المالي بيدؼ إلغاء أو تخفيض ا
الخاضعة لمضريبة، أو استخدامو لسمعة بديمة غير خاضعة لمضريبة أو خاضعة بسعر ضريبي 

 أقؿ.

  

                                                           

(31) Karolin Karlsson, “Reverse charge mechanism”, faculty of law, university of 
Lund, 6115, P.06. 
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 ثانيًا: أثر تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة عمى التجارة الخارجية:

رًا لمبنية الييكمية للبقتصاد في أي دولة مف دوؿ العالـ، فيي تُعد التجارة الخارجية مؤش
وتتبمور أىمية التجارة الخارجية مف خلبؿ التصدير  ،سياسة الداخمية والخارجية لمدوؿتعبر عف ال
 والاستيراد.

 أولًا: آلية الضريبة عمى القيمة المضافة والتجارة الخارجية:

تُعد ضريبة القيمة المضافة مف أفضؿ الأنظمة الضريبية لمتعامؿ مع التجارة الخارجية 
ضريبة والتجارة الخارجية، فكما ىو معموـ فإف عبء الضريبة عمى لوجود ارتباط وثيؽ بيف تمؾ ال

القيمة المضافة يتحمميا المستيمؾ النيائي لمسمعة أو الخدمة، وىذا يعني أف ضريبة القيمة 
المضافة تفرض في الدولة التي يحدث فييا الاستيلبؾ وليس في الدولة التي يتـ في الإنتاج، 

مضافة عمى الصادرات حيث تخضع لمضريبة بنسبة صفر% ولذلؾ لا تفرض ضريبة القيمة ال
صدر عف المبالغ التي دفعيا عف السمع أو الخدمات التي ويتـ رد قيمة الضريبة لممموؿ أو المُ 

 تمت خلبؿ مراحؿ إنتاج السمع أو الخدمات المصدرة.

وتكوف الواردات خاضعة بالكامؿ لمضريبة عمى القيمة المضافة حيث أف الواردات يتـ 
استيلبكيا داخؿ الدولة المستوردة، ويمكف القوؿ بأف الضريبة عمى القيمة المضافة يتـ فرضيا 

 في بمد الاستيراد وردىا في بمد التصدير.

ويُعد الأثر النيائي لضريبة القيمة المضافة عمى التجارة الخارجية يتوقؼ عمى الظروؼ 
مة المضافة عمى التجارة مف قطاع إلى الاقتصادية لكؿ دولة، وقد يختمؼ أثر الضريبة عمى القي

 آخر.

وتعتبر ضريبة القيمة المضافة أحد أىـ عناصر التكمفة التي تدخؿ في ىيكؿ الصادرات، 
حيث تؤدي إلى تحفيز وتشجيع الصادرات مف خلبؿ عدـ تحمميا بأي أعباء ضريبية غير 

عطائيا ميز  ة سعرية في مواجية السمع مباشرة، مما يؤدي إلى تقميؿ التكمفة النيائية لمسمعة وا 
ويرجع ذلؾ  %المشابية في الأسواؽ الدولية، ويكوف ذلؾ مف خلبؿ فرض الضريبة بسعر صفر
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إلى تمكيف المصدر مف استرداد الضريبة السابؽ تحميميا عمى ىذه السمع إذا صُدرت بحالتيا أو 
تي استخدمت في أدخمت في سمع أو خدمات أخرى واسترداد الضريبة المدفوعة عف المدخلبت ال

 .(30)تصنيعيا 

ويتضح مما تقدـ أف الضريبة عمى القيمة المضافة تؤثر بشكؿ واضح عمى التجارة 
ففي حالة التصدير تخضع الصادرات لمضريبة عمى القيمة المضافة بنسبة صفر% الخارجية، 

المحمي  وذلؾ تشجيعًا لممموليف عمى زيادة الإنتاج وتقميؿ معدلات البطالة، ومنافسة الإنتاج
لممنتجات الأجنبية في الأسواؽ العالمية، كما أف الواردات تخضع لمضريبة عمى القيمة المضافة 
بالنسب المقررة ليا، وذلؾ حماية لمصناعات الوطنية، كما أف الواردات وما تحممو مف تكنولوجيا 

 تساعد عمى تطور الفف الإنتاجي لمصناعات المحمية.

 التجارة العالمية: بمنظمةالمضافة  ثانيًا: علاقة ضريبة القيمة

إف مف أبرز أىداؼ منظمة التجارة العالمية يتمثؿ في تخفيض التعريفات الجمركية التي 
حيث تعتبر التعريفات الجمركية إحدى مصادر يتـ فرضيا عمى التبادؿ التجاري بيف دوؿ العالـ، 

تعتمد عمى استيراد السمع  ة في الدوؿ النامية التيالدخؿ الأساسية بيف دوؿ العالـ خاصً 
 والخدمات.

ونظرًا لامتثاؿ الدوؿ لمتطمبات منظمة التجارة العالمية بشأف تخفيض التعريفات الجمركية 
بسبب عضويتيا في تمؾ المنظمة، لذلؾ فإف تمؾ الدوؿ الأعضاء في منظمة التجارة العالمية 

الجمركية، حيث أف تطبيؽ أي  لجأت إلى تبني نظاـ الضرائب كأحد البدائؿ لتعويض الإيرادات
نوع مف أنواع الضرائب لا يتعارض مع أىداؼ منظمة التجارة العالمية واتفاقيات التجارة الحرة، 
وتعد ضريبة القيمة المضافة مف أبرز أنواع الضرائب التي تبنتيا الدوؿ الأعضاء في منظمة 

 .العالمية التجارة

 
                                                           

د. ممدوح أحمد إبراىيـ: دور الضريبة عمى القيمة المضافة في تفعيؿ السوؽ العربية المشتركة، الإدارة  (30)
 .01 – 00، ص6103المركزية لمبحوث المالية والتنمية الإدارية، 
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 المطمب الثالث
 مة المضافةأثر تطبيق الضريبة عمى القي

 عمى معدلات التضخم والاستثمار 
 أولًا: أثر تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة عمى معدلات التضخم:

 لاقتصادية وتعد ىي الأفضؿ مقارنًةتتميز ضريبة القيمة المضافة بمعالجة التشوىات ا
العاـ  بضريبة المبيعات، إلا أنيا بطبيعة الحاؿ سوؼ تتسبب في حدوث ارتفاع في المستوى

للؤسعار لمسمع والخدمات، الأمر الذي يؤدي إلى ضعؼ القوة الشرائية لمعممة، وانخفاض الدخؿ 
 الحقيقي، ويترتب عمى ذلؾ زيادة معدؿ التضخـ في الدولة.

أف ضريبة القيمة المضافة ليست العامؿ الوحيد الذي يؤدي إلى زيادة  (36)ويرى البعض 
وامؿ أخرى مثؿ زيادة عرض النقود، وزيادة أسعار السمع أسعار السمع والخدمات، فيناؾ عدة ع

تمعب دورًا ىامًا التي والخدمات الأساسية وزيادة معدلات الأجور، وكذلؾ السياسات والإجراءات 
في الحد مف الآثار السمبية لمضريبة عمى القوة الشرائية لمطبقات الفقيرة مثؿ فرض ضريبة صفرية 

 عمى السمع والخدمات الأساسية.

والجدير بالذكر بأف المواد الغذائية الأساسية الواردة مف الخارج فيي معفاة مف الضريبة وكذلؾ 
 السمع المستوردة مف المناطؽ الحرة واستيلبؾ الدبموماسييف. 

وبالنسبة لمسمع المخصصة لمتصدير، فإف السمع الغذائية الأساسية، وكذلؾ مدخلبت 
 ضريبة.الإنتاج الصناعية فيتـ إعفائيـ مف ال

                                                           

)36( Bogari, A. (6161). The economic and social impact of the adoption of value – 
added tax in Saudi Arabia, international journal of economics, business and 
accounting research, volume 1, issue 6, 6161, P.p 610-601. 
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ويترتب عمى ما تقدـ أف تطبيؽ ضريبة القيمة المضافة سيكوف لو تأثر عمى الأسعار، 
 :(33)وذلؾ عمى النحو التالي 

انخفاض أسعار السمع الاستثمارية نتيجة لمبدأ الخصـ الذي اعتمدتو ضريبة القيمة  -أ 
 المضافة.

ـ الضريبة انخفاض بسيط في الأسعار عند التصدير حسب المنتج أو الخدمة بعد خص -ب 
المحصمة عمى المواد الأولية أو الاستثمارات، وبصفة عامة الأمواؿ والخدمات اللبزمة 

 لإنتاجيا أو استيرادىا.

فالتضخـ يؤدي إلى انخفاض القوة الشرائية لمعممة، وبالتالي انخفاض الدخؿ الحقيقي، 
عار، وبالتالي زيادة فالضريبة عمى القيمة المضافة سوؼ تتسبب في ارتفاع المستوى العاـ للؤس

 معدؿ التضخـ.

بأف الضريبة عمى القيمة المضافة وحدىا لا يمكنيا أف تغير مف نسب معدؿ  إلا أننا نرى
التضخـ، فلب تعد الضريبة ىي العامؿ الوحيد الذي يؤدي إلى ارتفاع أسعار السمع والخدمات، 

ات فيناؾ بعض الإعفاءات كما أف الضريبة عمى القيمة المضافة لا تشمؿ جميع السمع والخدم
وتعديلبتو بالقانوف  6103لسنة  34التي نص عمييا قانوف الضريبة عمى القيمة المضافة رقـ 

والذي عالج بعض القصور في تطبيؽ الضريبة عمى القيمة المضافة، فالدولة  6166لسنة  3رقـ 
الاستثمار وتعزيز تسعى للبرتقاء بالنظاـ الضريبي، ودفع عجمة التنمية الاقتصادية وتحفيز 

 الالتزاـ الضريبي، ورفع كفاءة التحصيؿ الضريبي، والتحوؿ الرقمي.

الضريبة إحدى الوسائؿ الجيدة لمقاومة التضخـ، لأنيا تقمؿ مف السيولة النقدية وتعتبر 
في أيدي الأفراد عف طريؽ التحويلبت في دخوليـ، أو عف طريؽ زيادة الأسعار وتقميؿ المسافة 

 .(31)لنقدي والأمواؿ الحقيقية بيف الحجـ ا

                                                           

 .02د. عبد المنعـ لطفي، الضريبة عمى القيمة المضافة في مصر، مرجع سابؽ، ص (33)
 –الإيرادات العامة  –يد عطية عبد الواحد، مبادئ واقتصاديات المالية العامة، النفقات العامة د. الس (31)

 .663، ص6111الموازنة العامة، دراسة مقارنة بالفكر الإسلبمي، دار النيضة العربية، القاىرة، 
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 ثانيًا: أثر تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافة عمى معدلات الاستثمار:

يمعب الاستثمار دورًا محوريًا في الحياة الاقتصادية فيُعد مف أىـ العوامؿ المؤثرة في 
رأس النمو الاقتصادي وزيادة الإنتاج، كما أف الاستثمار ىو إضافة إلى رصيد المجتمع مف 

الماؿ ومف أمثمة ذلؾ تشييد مصانع جديدة، ومباني سكنية جديدة، فضلًب عف أنو إضافة إلى 
المخزوف والمتمثؿ في المواد الأولية والسمع تامة الصنع، والسمع نصؼ المصنعة، فالاستثمار ىو 

 .(32)الإضافات إلى المخزوف فضلًب عمى رأس الماؿ 

اـ أمواؿ حالية، ولفترة زمنية معينة مف أجؿ عرؼ الاستثمار بأنو التخمي عف استخديو 
الحصوؿ عمى مزيد مف التدفقات النقدية في المستقبؿ تكوف بمثابة تعويض عف القيمة الحالية 
للؤمواؿ المستثمرة، وكذلؾ تعويض عف الانخفاض المتوقع في القوة الشرائية للؤمواؿ المستثمرة 

 .(33)وؿ مقابؿ تحمؿ عنصر المخاطرة بسبب التضخـ، مع إمكانية الحصوؿ عمى عائد معق

وتمعب الضرائب دورًا مؤثرًا عمى الاستثمار، فتشكؿ عبئًا عمى المستثمريف فزيادتيا تؤدي 
إلى كبح الاستثمارات وتخفيض حجـ المشروعات الاستثمارية، أما تخفيض الضريبة أو الإعفاء 

تخفيض الضريبة أحد العوامؿ  منيا فإف ذلؾ يترتب عميو زيادة الاستثمارات وانتشارىا، ويعد
المحفزة للبستثمارات الداخمية والخارجية، لذلؾ فإف معدلات الضريبة عمى القيمة المضافة 

 وف ذات أثر قوي لجذب الاستثمارات، وخاصًة الاستثمارات الأجنبية المباشرة.المنخفضة تك

في توزيع الدخؿ كما أف ضريبة القيمة المضافة تمعب دورًا عمى جانب كبير مف الأىمية 
حيث أف الميؿ للبدخار مرتبط ارتباطًا وثيقًا بالميؿ للبستيلبؾ؛ فضريبة القيمة المضافة تعد 
وسيمة لتوجيو السياسات الاقتصادية لتحفيز المموليف للبستثمار بطريقة غير مباشرة مف خلبؿ 

تؤثر ضريبة توجيو جزء كبير مف الدخؿ القومي إلى الاستثمار عمى حساب الاستيلبؾ، حيث 
القيمة المضافة في الميؿ إلى الاستثمار نحو السمع الأساسية وذلؾ في حالة فرض الضريبة 

                                                           

 .626، ص0654د. بكري كامؿ، مبادئ الاقتصاد، الدار الجامعية، بيروت،  (32)
د عبد الفتاح الصيرفي، دراسة الجدوى الاقتصادية وتقييـ المشروعات، دار الفكر لمطباعة والنشر د. محم (33)

 .60، ص6116والتوزيع، الطبعة الأولى، 
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بسعر منخفض عمى ىذا القطاع، فيتجو المموليف للبستثمار في ذلؾ القطاع لانخفاض نسبة 
 الضريبة المفروضة عميو، مما يترتب عميو تعظيـ أرباحيـ.

 عمى الناحية المالية:أثر تطبيق ضريبة القيمة المضافة 

% مف 61أىـ إيرادات دوؿ العالـ حيث تمثؿ نسبة تصؿ إلى مف تعد الضرائب 
الإيرادات العامة لدوؿ العالـ، وتعد ضريبة القيمة المضافة مف أىـ أنواع الضرائب التي تساىـ 

نيوض في تحقيؽ إيرادات مالية منتظمة تساىـ في تمويؿ الموازنة العامة لمدولة، وبالتالي ال
بمستوى النمو والتنمية الاقتصادية، وأيضًا تساىـ ضريبة القيمة المضافة في التوسع في قاعدة 
المموليف الخاضعيف لمضريبة عمى القيمة المضافة، وزيادة عدد السمع والخدمات الخاضعة 

 لمضريبة عمى القيمة المضافة، ولكي يتـ تحقيؽ ذلؾ يجب مراعاة ما يمي:

قميؿ العجز المزمف والمستمر في الموازنة العامة لمدولة، عف طريؽ زيادة الإيرادات وت -0
نفاؽ أو زيادة الإصلبح الييكمي بيدؼ زيادة الموارد المالية مف خلبؿ ترشيد الإ

 الإيرادات العامة، أو كلبىما معًا.
الحد مف التيرب الضريبي عف طريؽ تطبيؽ ضريبة القيمة المضافة حيث تمزـ  -6

السمعة وىو ما  إنتاجاتورة الضريبية عف كؿ مرحمة مف مراحؿ المموليف بتقديـ الف
 يؤدي لمتابعة نشاط المموليف.
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 المبحث الثالث
 أثر المعوقات الإدارية عمى إيرادات الضريبية عمى القيمة المضافة

 تواجو الإدارة الضريبية ضغوطًا تتمثؿ في محوريف أساسييف:

 لإدارة الضريبية.انخفاض خبرات وكفاءة العامميف با أوليما:

انخفاض وعي بعض المموليف في إمساؾ الدفاتر والسجلبت، إضافة إلى عدـ وثانييما: 
ة مع وجود نسبة مف الفساد الإداري في منظومة الإدارة ثقتيـ في أداء الإدارة الضريبية، خاصً 

 الضريبية، مما ينتج عف ذلؾ مف منازعات بيف المموليف والإدارة الضريبية.

 ؼ نتناوؿ ىذا المبحث مف خلبؿ ثلبثة مطالب عمى النحو التالي:ولذلؾ سو 

 المطمب الأول: أثر الكفاءة الإدارية لموظفي الإدارة الضريبية عمى الإيرادات الضريبية

 المطمب الثاني: أثر الفساد الإداري لموظفي الإدارة الضريبية عمى الإيرادات الضريبية

 عمى الإيرادات الضريبيةالضريبية ممولين والإدارة المطمب الثالث: أثر المنازعات بين ال
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 المطمب الأول

 أثر الكفاءة الإدارية لموظفي الإدارة الضريبية عمى الإيرادات الضريبية

تُعد الكفاءة الإدارية وسيمة عمى قدر كبير مف الأىمية لتحقيؽ أكبر قدر مف الإيرادات 
 مقابؿ تكاليؼ منخفضة.

نفقات التحصيؿ مف شأنيا أف تؤدي إلى استقطاع جزء مف  ةإف ارتفاع النفقات وخاصً 
 إلى زيادة صافي الإيرادات الضريبية. تؤديالإيرادات المحصمة، في حيف تخفيض تمؾ النفقات 

ونود أف نؤكد بأف تخفيض نفقات التحصيؿ يجب أف يتـ وفقًا لرؤية مدروسة، حيث أف 
قد تأتي أجؿ زيادة صافي الإيرادات الضريبية  قياـ الإدارة الضريبية بتخفيض نفقات التحصيؿ مف

وتنخفض الإيرادات الضريبية بنسبة أكبر مف تخفيض نفقات التحصيؿ، حيث  بنتائج عكسية
 يؤدي ذلؾ إلى عدـ الحد مف التيرب الضريبي.

ولا تتوقؼ النفقات عمى التحصيؿ فقط، فيناؾ نفقات عديدة أخرى مثؿ ما يحصؿ عميو 
 ة الضريبية مف مقابؿ مادي نظير عمميـ.العامموف في المنظوم

بأكثر مف مؤشر، أىميا  ويتـ ذلؾوتقاس كفاءة الإدارة الضريبية بما تحققو مف إيرادات 
نسبة الإيرادات المحققة فعميًا مقارنة بنسبة الإيرادات المستيدفة في الموازنة العامة لمدولة، وحجـ 

ضريبية المتأخرة، ونفقات التحصيؿ مقارنة المتأخرات الضريبية المحصمة بحجـ الإيرادات ال
 .(34)بالإيرادات المحصمة، ومدى رضاء المتعامميف مع الإدارة الضريبية مف الجميور عف أدائيا 

ومما ىو جدير بالذكر أف الكفاءة الإدارية لا تقاس خلبؿ المراحؿ الانتقالية أو في حالة 
ضريبية بشكؿ سمبي في أوقات معينة، ومف إعادة ىيكمة العمؿ الضريبي، كما تتأثر الكفاءة ال

أمثمة ذلؾ تغيير المعدلات الضريبية أو اعتماد أنواع ضرائب مستحدثة أو تعييف موظفيف جدد لـ 

                                                           

 –د. محمد عماد عبد الوىاب السنباطي، الإصلبح الضريبي مع التطبيؽ عمى الإدارة الضريبية في مصر  (34)
 .062، ص6103كمية الحقوؽ، جامعة المنصورة،  دراسة تحميمية مقارنة، رسالة دكتوراه،
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يسبؽ ليـ العمؿ في المجاؿ الضريبي أو نقؿ بعض الموظفيف القدامى إلى إدارات أخرى تعمؿ 
 بشكؿ روتيني.

خضاعيا لنسبة صفر% فإف ذلؾ مف شأنو كما أف التوسع في رد الضريبة لممموليف  وا 
الضريبية، لأف ذلؾ يعني تشغيؿ الإدارة أف يؤثر سمبيًا عمى الكفاءة الإدارية لموظفي الإدارة 

الضريبية دوف تحقيؽ عائد، وبالتالي فإف الحد مف رد الضريبة يعزز مف الكفاءة الإدارية للئدارة 
 .(35)الضريبية 

سيف كفاءة أىـ الأدوات التي تساىـ بشكؿ مباشر في تحوتعد التكنولوجيا الحديثة مف 
عند تطبيؽ الضريبة عمى القيمة المضافة، حيث يتـ اكتشاؼ المتلبعبيف  الإدارة الضريبية خاصًة

والمتيربيف مف سداد الضريبة، وتوضح عدد المموليف الخاضعيف لمضريبة وعدد الممتزميف 
 بالسداد منيـ.

  

                                                           

(35) Dinka Antic: “Efficiency of a single – rate and broad – based VAT system: the 
case of bosnia and Herzegovina”, op.cit, Pp. 315 – 316. 
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 المطمب الثاني

 الإداري لموظفي الإدارة الضريبية عمى الإيرادات الضريبيةأثر الفساد 

 يتمثؿ الفساد الإداري في إساءة استخداـ السمطة العامة لتحقيؽ منافع شخصية.

ويتعدد الفساد الإداري في المجاؿ الضريبي لعدة أشكاؿ مثؿ الرشوة بأشكاليا )نقدية أو 
 الإداري بدوف مقابؿ كالوساطة والمحسوبية.عينية أو الانتفاع بخدمات خاصة(، وقد يكوف الفساد 

ويعد أيضًا مف الفساد الإداري التوسع في استخداـ السمطة التقديرية لممسئوليف في ظؿ 
انخفاض الرقابة ومحدودية المساءلة داخؿ الإدارة الضريبية. ونظرًا لما تمثمو الإيرادات الضريبية 

الإنفاؽ العاـ، فإنو يجب الحد مف الفساد في كمصدر رئيسي لإيرادات الدولة والذي يستخدـ في 
 المجاؿ الضريبي.

ومما ىو جدير بالذكر أف القواعد غير المرنة في النظاـ الضريبي تفتح الباب عمى 
مصرعيو لمفساد الإداري، بسبب القوانيف والموائح غير الواضحة، فيضطر المموؿ الخضوع 

ة، حتى يتمكف مف إنياء المطالبة الضريبية، مما لابتزاز الرشوة بدلًا مف إبلبغ الجيات الرقابي
يترتب عمى ذلؾ التوسع في الفساد الإداري وتحولو إلى ممارسة معتادة، وقد يبحث المموؿ عف 

ة مف الإجراءات أشخاص في الإدارة الضريبية لإنياء موقفو الضريبي مقابؿ دفع رشوة خشيً 
 التعسفية للئدارة الضريبية.

رفع رواتب القائميف بالتحصيؿ ومنحيـ نسبة مف  فساد الإداريونحن نرى لمعالجة ال
 الإيرادات المحصمة، حتى لا يمجأوف إلى الرشاوي، مع تشديد العقوبات في حالة طمبيـ لمرشوة.

ومف الملبحظ أف الضريبة عمى القيمة المضافة تعد أقؿ عرضة لمفساد وذلؾ بسبب 
 محدودية سمطات الإدارة الضريبية.

أف استخداـ التكنولوجيا الحديثة لممعمومات والتي مف خلبليا يستطيع المموؿ ب ونحن نرى
تقديـ إقراره الضريبي إلكترونيًا، وىذا يحد مف التعامؿ المباشر مع موظفي الإدارة الضريبية، 
ويؤدي ذلؾ إلى الحد مف الفساد واستخداـ النفوذ والحد مف السمطة التقديرية، وأف القوؿ بإمكانية 
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أمرًا مستبعدًا، ولكف يمكف القوؿ بإمكانية الحد مف  – فيو في نظرنا –نيائيًا عمى الفساد  القضاء
 الفساد.

 المطمب الثالث

 أثر المنازعات بين الممولين والإدارة الضريبية عمى الإيرادات الضريبية

تُعد المنازعات الضريبية ذات أثر كبير عمى الإيرادات الضريبية فيجب عمى الإدارة 
ريبية تجنب المنازعات الضريبية في كافة مراحميا سواء قبؿ أو أثناء أو بعد إجراء التقييمات الض

 الضريبية.

الاىتماـ بالتفسير المنضبط لنصوص  حد مف النزاع الضريبي، يجب بدايًةولكي يتـ ال
قانوف الضرائب وتطبيؽ مبدأ الشفافية والوضوح حتى يتمكف المموؿ مف معرفة الالتزامات 

 ريبية الواقعة عمى عاتقو بشكؿ ميسر، وبذلؾ يقؿ النزاع بيف المموليف والإدارة الضريبية.الض

ويجب عمى مراجعي الحسابات الضريبية بذؿ الجيد اللبزـ لحؿ أوجو الخلبؼ مع 
المموليف، فإذا تـ اعتماد التقييمات الضريبية، ولـ يرتضي بيا المموؿ، فالقانوف فتح باب التظمـ 

ات الضريبية بعد اعتمادىا، عمى أف يتولى ميمة الفصؿ في التظمـ عناصر فنية عمى الإقرار 
 أخرى ذات كفاءة عالية تتمتع بالحياد والاستقلبؿ.

 العوامل التي تؤثر في زيادة حجم المنازعات الضريبية:

 المبالغة في التقييمات الضريبية. -0
 الخلبؼ نحو تفسير نصوص القانوف وكيفية تطبيقو. -6
 مموؿ في الإدارة الضريبية وتقديراتيا.عدـ ثقة ال -3
 الأخطاء المادية أو المحاسبية مف الإدارة الضريبية عند تقييميا لمضريبة. -1
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لذلؾ حرص المشرع المصري عمى تلبفي المنازعات سالفة الذكر، وفي سبيؿ ذلؾ صدر 
لقيمة والمتضمف مجموعة مف التعديلبت عمى قانوف الضريبة عمى ا 6166لسنة  3القانوف رقـ 
 .6103لسنة  34المضافة رقـ 

 وتضمنت التعديلبت استبداؿ لبعض النصوص عمى النحو التالي:

 م:6166تعديل قانون الضريبة عمى القيمة المضافة لعام 

، بتعديؿ بعض أحكاـ قانوف 6166يناير  63في  6166لسنة  3قانوف رقـ صدر ال
وقانوف الضريبة عمى  6103لسنة  34الضريبة عمى القيمة المضافة الصادر بالقانوف رقـ 

 .(36)0651لسنة  000الدمغة الصادر بالقانوف رقـ 

 6103لسنة  34وتمثمت التعديلبت في استبداؿ نصوص بعض مواد القانوف رقـ 
 الخاص بالضريبة عمى القيمة المضافة عمى النحو التالي:

 (:3) مادة

 مشروعات المناطؽ تصدرىا التيمسمع أو الخدمات لتخضع لمضريبة بسعر )صفر( 
كما تخضع  .إلى خارج البلبدالخاصة ذات الطبيعة  الاقتصاديةوالمدف والأسواؽ الحرة والمناطؽ 

لمزاولة النشاط  مسمع أو الخدمات الواردة ليذه المشروعات اللبزمةللمضريبة بسعر )صفر( 
لطبيعة الخاصة ا المرخص بو داخؿ المناطؽ والمدف والأسواؽ الحرة والمناطؽ الاقتصادية ذات

 .عدا سيارات الركوب

 (:4) مادة

 ( مف ىذا القانوف تستحؽ الضريبة3كاـ الفقرة الثانية مف المادة )حمع عدـ الإخلبؿ بأ
ى إل عمى ما يرد مف السمع أو ما يؤدى مف خدامات خاضعة لمضريبة وفقاً لأحكاـ ىذا القانوف

                                                           

 ـ.63/0/6166مكرر )ىػ( في  3الجريدة الرسمية العدد  (36)
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المحمى داخؿ ىذه  عة الخاصة لاستيلبكيا، والمناطؽ ذات الطبيالمناطؽ والمدف والأسواؽ الحرة
 .الأماكف

حكـ  يف تشمؿ مدينة بأكمميا التيويعتبر الاستيراد بغرض الاتجار داخؿ المناطؽ الحرة 
 .الاستيلبؾ المحمى

وفقاً لأحكاـ  كما تستحؽ الضريبة عمى ما يستورد مف سمع أو خدمات خاضعة لمضريبة
الخاصة إلى  ؽ الحرة والمناطؽ الاقتصادية ذات الطبيعةىذا القانوف مف المناطؽ والمدف والأسوا

 .السوؽ المحمية داخؿ البلبد

مشروعات المناطؽ والمدف الحرة والمناطؽ  يوتعامؿ الخدمات والسمع المصنعة ف
أو  ذات الطبيعة الخاصة معاممة السمع المستوردة مف الخارج عند سحبيا للبستيلبؾ الاقتصادية

 .الاستعماؿ المحمى

ىذه  يلؤحكاـ المنصوص عمييا فلة دد اللبئحة التنفيذية الحدود والقواعد المنظموتح
 .( مف ىذا القانوف3والمادة ) المادة

 (: 04) مادة

 ء خدماتيقوـ ببيع سمع أو أدا بالمصمحة،عمى كؿ شخص غير مقيـ وغير مسجؿ 
 يف شأة دائمةخاضعة لمضريبة لشخص غير مسجؿ داخؿ البلبد ولا يمارس نشاطاً مف خلبؿ من

اللبئحة  تحدده ينظاـ تسجيؿ المورديف المبسط الذ ، التقدـ بطمب لمتسجيؿ بموجبمصر
 .التنفيذية

خاضعة  ويجب عمى الأشخاص الاعتبارييف الذيف لا يبيعوف سمعاً أو يقدموف خدمات
ثانية لمفقرة ال لمضريبة ولكنيـ يخضعوف للبلتزاـ بحساب الضريبة عمى الخدمات المستوردة وفقاً 

لأغراض نظاـ  ( مف ىذا القانوف التقدـ بطمب لممصمحة مف أجؿ التسجيؿ36مف المادة )
 .يالتكميؼ العكس
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 أحكاـ ىذه المادة عمى الخدمات خلبؿ مدة ستة أشير مف تاريخ العمؿ بنظاـ يوتسر 
 الفقرة الأولى مف ىذه المادة ويسرى عمى السمع يالمورديف المبسط المنصوص عميو ف تسجيؿ

 .يذا النظاـبلا تجاوز عاميف مف تاريخ العمؿ  لبؿ مدةخ

 :(/ فقرة رابعة66مػادة )

 :يأتيولا يسرى الخصـ المنصوص عميو في الفقرة الأولى مف ىذه المادة عمى ما 

أو  ، سواء عمى سمع أو خدمات خاضعة بذاتيا أو كمدخلبت في سمعضريبة الجدوؿ -0
 .القانوفو نص خاص في ىذا ، وذلؾ فيما لـ يرد بخدمات خاضعة لمضريبة

 .التكمفةضريبة المدخلبت المدرجة ضمف   -6
 .المعفاةالسمع والخدمات   -3
مف ىذا  (04)حالات تػسػجػيػؿ المػورديف المبسط الواردة في الفقرة الأولى مف المادة   -1

 .القانوف

 (:64) مػادة

مف  والخدماتيجوز بقرار مف الوزير بالاتفاؽ مع الوزير المختص إعػفػاء بعػض السمع 
 الآتيتيف:الضريبة في الحالتيف 

أو الييئات  اليبات والتبرعات واليػدايا لمجياز الإداري لمدولة أو وحدات الإدارة المحمية  -0
 .العامة

ما يستورد للؤغراض العممية أو التعميمية أو الثقافية بواسطة المعاىد العممية والتعميمية   -6
 .العمميومعاىد البحث 

 (: 31) مادة

خلبؿ  رد الضريبة طبقا لمشروط والإجراءات وفي الحدود التي تبينيا اللبئحة التنفيذيةت
 :ا مف تاريخ تقديـ الطمب مؤيدا بالمستندات في الحالات الآتيةخمسة وأربعيف يومً 
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سواء  ،مات التي يتـ تصديرىاالضريبة السابؽ سدادىا أو تحميميا عمى السمع والخد -0
لمسمع  ، بما لا يجاوز الرصيد الدائفسمع أو خدمات أخرىا أو أدخمت في صدرت بحالتي

أحد  ، بشرط توريد قيمة الصادرات إلىالتي يسرى بشأنيا الخصـ الضريبي والخدمات
 مف لأيا ، أو وفقً ا لمضوابط التي يحددىالمركزي وفقً خاضعة لإشراؼ البنؾ االبنوؾ ال

، وذلؾ كمو بشرط ألا لتنفيذيةى التي تحددىا اللبئحة اطرؽ السداد أو التسويات الأخر 
 .مدخلبتياقيمة الصادرات عف قيمة  تقؿ

 .الخطأالضريبة التي حصمت بطريؽ   -6
 متتالية.الرصيد الدائف الذي مر عميو أكثر مف ست فترات ضريبية  -3
الضريبة السػابؽ سػدادىا عمػى الأتوبيسػات وسػيارات الركػوب إذا كػاف استخداميػا ىػو  -1

 .ممنشأةلالنشاط المرخص بو 
الضريبة التػي يتحمميػا شػخص غيػر مػقػيػـ مسػجؿ بموجػب نظػاـ تسجيؿ المورديف  -2

 البلبد.المبسػط لأغراض تأدية نشاطو داخؿ 

وفي جميع الأحواؿ يجػب أف يكػوف مػف بػيف المستنػدات الدالة عمى أحقيػة المكمػؼ فػي  
يػد بػجػدوؿ المحاسبيف والمراجعيف تفيػد خصػـ الضػريبة أو ردىػا شػيادة موقعػة مػف مػحاسػب مق

 .بالمصمحةبالنظػاـ الإلكتروني  اا لػـ يكػف سػداد الضػريبة مثبتػً ذلػؾ مػ

 (:30مادة )

تمتزـ الوزارات والمصالح والجيات الحكومية ووحدات الإدارة المحميػة والييئات العامػة، 
ة دوؿ المستحقة عمييا لممصمحة مباشرً وغيرىا مف الأشخاص الاعتبارية العامة بتوريد ضريبة الج

مف  (%61)وذلؾ خلبؿ عشرة أياـ مف تاريخ استحقاقيا، كما تمتزـ ىذه الجيات بتوريد نسبة 
خلبؿ المدة المشار إلييا،  ةمباشرً قيمة الضريبة عمى القيمػة المضافة المستحقة عمييا لممصمحة 

بتحصيؿ مػا تػـ  محة مطالبة المُكمؼوفي ىذه الحالة لا يجوز لممصوذلؾ تحت حساب الضريبة، 
 ، وذلؾ كمو طبقًا لما تبينو اللبئحة التنفيذية.توريػده
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السمع المستوردة في مرحمة الإفراج عنيا مف الجمارؾ وفقا  ىتؤدي الضريبة عمو 
للئجراءات المقررة لسداد الضريبة الجمركية، ولا يجوز الإفراج النيائي عف ىذه السمع قبؿ سداد 

، ما لـ يثبت أف المسجؿ غير المقيـ قاـ بتحصيؿ الضريبة عف السمعة المستحقة بالكامؿالضريبة 
 المستوردة التي يتـ الإفراج عنيا مف الجمارؾ.

أو  ، يجوز لرئيس المصمحةا( مف ىذا القانوفمكررً  65ومع عدـ الإخلبؿ بحكـ المادة )
أو ممارسة  اردة لمعممية الإنتاجيةمف يفوضو الإفراج المؤقت لمدة ثلبثة أشيػر عف الرسائؿ الو 

صاحب الشأف  ، وذلؾ وفقا لمضمانات التي تراىا مصمحة الجمارؾ مناسبة لحيف موافاةالنشاط
أو سداد الضريبة  المصمحة بالمستندات اللبزمة لبحث مدى التمتع بالإعفاء خلبؿ المدة المذكورة

 .الرسائؿعف ىذه  تاريخ الإفراجالمستحقة وكذا الضريبة الإضافية التي تحسب اعتباراً مف 

 (:36) مػادة

 إذا قاـ شخص غير مقيـ وغير مسجؿ بالمصمحة ببيع خدمة داخؿ البلبد لمسجؿ غير
، يمتزـ ة أو أية جية أخرىلازمة لمزاولة نشاطو أو لجية حكومية أو ىيئة عامة أو اقتصادي

صمحة خلبؿ ثلبثيف يوما مف مف الخدمة بحساب الضريبة المستحقة عمييا وسدادىا لمم المستفيد
 .المبسطالبيع ما لـ يكف الشخص غير المقيـ مسجلب بموجب نظاـ تسجيؿ المورديف  تاريخ

بالفقرة  ويجب عمى الأشخاص الاعتبارييف الذيف يخضعوف لنظاـ التكميؼ العكسي الوارد
المستحقة  ة( مف ىذا القانوف ويقوموف باستيراد الخدمات حساب الضريب04الثانية مف المادة )

ما لـ يكف  عمى تمؾ الخدمات وسدادىا لممصمحة خلبؿ ثلبثيف يوما مف تاريخ توريد الخدمة
تسجيؿ  الشخص غير المقيـ وغير المسجؿ والذي يقوـ بتقديـ الخدمة مسجلب بموجب نظاـ

 .المبسطالمورديف 

 (المادة الثانية)

المشار إليو  القيمة المضػافػة ( مف قانوف الضريبة عمى0تضاؼ تعػريفػات جػديدة لممادة )
 :الآتي، نصيا "التعاريؼ"
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 الشخص الطبيعي أو الاعتباري الذي لا يعتبر مقيما في مصر :المقيمالمسجل غير 
وعند تقديـ  ويعد ممزما بالتسجيؿ بضريبة القيمة المضافة واحتسابيا عند إتماـ عمميات بيع السمع

 .مصرفي الخدمات المستوردة لمعملبء غير المسجميف 

نظاـ يسمح بتسجيؿ المورديف مف غير المقيميف عمى  المبسط:نظام تسجيل الموردين 
  التنفيذية.نحو مبسط تحدده اللبئحة 

نظاـ يمتزـ بمقتضاه المنتفع بالسمعة أو الخدمة بأداء الضريبة  نظام التكميف العكسي:
أو مقدـ الخدمة غير المقيـ، وذلؾ مباشرة إلى المصمحة بدلا مف الالتزاـ الواقع عمى مورد السمعة 

 في الأحواؿ المقررة في ىذا القانوف.

 65(، )01( مف القانوف المشار إليو والمواد أرقاـ )2كما تضاؼ فقرة أخيرة لممادة ) 
 (، نصيا الآتي: مكررًا 04(، )21(، )مكررًا 31، )مكررًا(

 / فقرة أخيرة(:  3مادة )

وردة مستحقة التحصيؿ عند الإفراج مف الجمارؾ إذا ولا تكوف الضريبة عمى السمع المست
 ثبت أنو تـ تحصيؿ ىذه الضريبة بمعرفة المسجؿ غير المقيـ. 

 (: 09مادة )

يكوف لممصمحة الحؽ في تقدير الضريبة عف الفترة الضريبية التي لـ يقدـ المسجؿ عنيا 
 الإقرار مع بياف الأسس التي استندت إلييا في التقدير. 

 ا(: مكررً  68مادة )

يعمؽ أداء الضريبة المستحقة عمى الآلات والمعدات الواردة مف الخارج أو المشتراة مف 
السوؽ المحمية لممصانع والوحدات الإنتاجية لاستخداميا في الإنتاج الصناعي، وذلؾ لمدة سنة 

تقبميا  مف تاريخ الإفراج عنيا أو الشراء مف السوؽ المحمية بحسب الأحواؿ ويجوز لأسباب مبررة
المصمحة مد ىذه المدة لمدة أو لمدد أخرى بما لا يجاوز مجموعيا سنة كحد أقصى، فإذا ثبت 
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لممصمحة استخداـ ىذه الآلات والمعدات في الإنتاج الصناعي خلبؿ ىذه المدة أعفيت مف 
الضريبة المشار إلييا وفي ىذه الحالة يحظر التصرؼ فييا في غير الأغراض التي أعفيت مف 

ا خلبؿ السنوات الخمس التالية للئعفاء قبؿ إخطار المصمحة وسداد الضريبة المستحقة وفقا أجمي
 لحالتيا وقيمتيا وفئة الضريبة السارية في تاريخ السداد. 

ذا انقضت المدة المشار إلييا في الفقرة الأولى مف ىذه المادة دوف استخداـ ىذه الآلات  وا 
الضريبة والضريبة الإضافية واجبة الأداء مف تاريخ والمعدات في الإنتاج الصناعي أصبحت 

عف الآلات والمعدات أو شرائيا مف السوؽ المحمية، بحسب الأحواؿ، وحتى  الجمركيالإفراج 
 تاريخ السداد. 

 وتحدد اللبئحة التنفيذية القواعد والإجراءات المنظمة لذلؾ. 

 ا(: مكررً  31مادة )

جانب لمصر لمدة لا تزيد عمى ثلبثة أشير استرداد يحؽ لمغادري البلبد مف الزائريف الأ
الضريبة السابؽ سدادىا لمبائع المسجؿ عف مشترياتو لسمع خاضعة لمضريبة بشرط ألا تقؿ قيمة 
مشترياتو بالفاتورة الواحدة عف ألؼ وخمسمائة جنيو وعمى أف يتـ خروج مشترياتو مف البلبد 

 ىذه المادة. لتنفيذية ضوابط تطبيؽبصحبتو أو بأي وسيمة أخرى، وتحدد اللبئحة ا

 (: 31مادة )

7( مف قيمة الضريبة وضريبة الجدوؿ المستحقة 0يؤدي المكمؼ لممصمحة مبمغا يعادؿ )
بما لا يقؿ عف ألؼ جنيو ولا يزيد عمى عشرة آلاؼ جنيو وذلؾ بالإضافة إلى الضريبة وضريبة 

والإجراءات أو النظـ المنصوص عمييا الجدوؿ والضريبة الإضافية المستحقة إذا خالؼ الأحكاـ 
   في ىذا القانوف دوف أف تكوف المخالفة عملب مف أعماؿ التيرب المنصوص عمييا فيو.

 وتعد مخالفة لأحكام ىذا القانون الحالات الآتية:

ظيور عجز أو زيادة في السمع المودعة في المناطؽ والأسواؽ الحرة بالمخالفة الأحكاـ  -0
 قانوف الجمارؾ.
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إخطار المصمحة بالتغيرات التي حدثت عمى البيانات الواردة بطمب التسجيؿ خلبؿ  عدـ -6
 الموعد المحدد.

 مخالفة الأحكاـ أو الإجراءات أو النظـ المنصوص عمييا في ىذا القانوف.  -3

ويضاعؼ مبمغ المخالفة في حالة ارتكاب أي مف الأفعاؿ المشار إلييا خلبؿ ثلبث  
 سنوات. 

  ا(:مكررً  76مادة )

مع عدـ الإخلبؿ بالعقوبات المنصوص عمييا في ىذا القانوف أو أي قانوف آخر، في 
حاؿ عدـ قياـ المسجؿ غير المقيـ بالوفاء بأي مف الالتزامات التي يقررىا ىذا القانوف لموزير أف 
يطمب مف النيابة العامة الأمر بمنع أو تقييد النفاذ إلى السوؽ المصرية إلى أف يقوـ المسجؿ 

لوفاء بيذا الالتزاـ وما يترتب عميو مف آثار، وعمى الجيات المختصة تنفيذ ىذا الأمر فور با
 صدوره. 

 )المادة الثالثة( 

لقانوف الضريبة عمى القيمة المضافة المشار إليو، ليصبح عنواف الجدوؿ المرافؽ  يستبدؿ
 عمى النحو الآتي: 

 . "لقيمة المضافةسمع وخدمات الجدوؿ المرافؽ لقانوف الضريبة عمى ا"

( مف البند أولا بالجدوؿ 03وتحذؼ عبارة )صنؼ مستحدث( الواردة بالمسمسؿ رقـ )
 المرافؽ القانوف الضريبة عمى القيمة المضافة المشار إليو. 

( الواردة بجدوؿ سمع وخدمات )أولا(، 6، 1، 3كما يستبدؿ بنصوص المسمسلبت أرقاـ )
، 04، 02، 01، 06، 2ا(، والبنود أرقاـ )لخدمات )ثانيً ( مف جدوؿ السمع وا4والمسمسؿ رقـ )

( مف قائمة السمع والخدمات المعفاة مف الضريبة عمى 24، 22، 10، 36، 30، 66، 62، 61
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القيمة المضافة المرافؽ بقانوف الضريبة عمى القيمة المضافة المشار إليو المسمسلبت والبنود 
 الآتية: 

 (. والخدمات )أولاً مف جدوؿ السمع  (6، 1، 3مسمسؿ )

 (: 3مسمسؿ رقـ )

  (0…)زيوت نباتية لمطعاـ ثابتة، سائمة أو جامدة أو منقاه أو مكررة أو مخموطة 

ويمتزـ المستورد أو المنتج بإخطار المصمحة ببياف الجيات التي تـ بيع الزيوت إلييا 
الية لمشير الذي تـ وكيفية التصرؼ في كميات الزيوت المبيعة وذلؾ خلبؿ الخمسة عشر يوما الت

 فيو البيع. 

 (: 1مسمسؿ رقـ )

زيوت وشحوـ حيوانية أو نباتية لمطعاـ ميدرجو جزئيا أو كميا أو مجمدة أو منقاه بأية 
ف كانت مكررة ولكف غير محضرة أكثر مف ذلؾ.   طريقة أخرى وا 

 (: 6مسمسؿ رقـ )

ؤدي لإنشاء أو صيانة أو المقاولات وأعماؿ التشييد والبناء )توريد وتركيب( عدا التي ت
 ترميـ دور العبادة. 

 ا(: ( مف جدوؿ السمع والخدمات )ثانيً 4مسمسؿ رقـ )

 أجيزة ووحدات تكييؼ وتبريد اليواء، ووحداتيا المستقمة. 

( مف 24، 22، 10، 36، 30، 66، 62، 61، 04، 02، 01، 06، 2البنود أرقاـ )
 القيمة المضافة: قائمة السمع والخدمات المعفاة مف الضريبة عمى

 منتجات المطاحف فيما عدا الدقيؽ الفاخر المستورد أو المخمر المستورد مف الخارج. –2

 المنتجات الزراعية التي تباع بحالاتيا الطبيعية بما فييا البذور والتقاوي والشتلبت. –06
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 الخضر والفواكو المصنعة محميا عدا العصائر ومركزاتيا.  –01

ب وممح الطعاـ والتوابؿ المصنعة وخدمات النولوف عمى ما يستورد البقوؿ والحبو  –02
 منيا.

 خدمات الصرؼ الصحي، تنقية أو تحمية أو توزيع المياه عدا المياه المعبأة. –04

ضافات ومركزات  –61 أغذية محضرة لمحيوانات والطيور والأسماؾ )محضرات وا 
 وأسماؾ الزينة.الأعلبؼ( فيما عدا ما يستخدـ لتغذية القطط والكلبب 

 الباجاس وعجائف الورؽ وورؽ الصحؼ وورؽ طباعة وكتابة. –62

النقود الورقية والمعدنية المتداولة، والعملبت التذكارية والأقراص الخاـ المعدة  –66
 لسكيا.

عدات ، والمالطائرات المدنية، ومحركاتيا، وأجزاؤىا، ومكوناتيا وقطع غيارىا –30
سواء كانت  الطائرات داخؿ الدائرة الجمركيةلؾ الخدمات التي تقدـ ليذه ، وكذاللبزمة لاستخداميا

ومعداتيا والخدمات التي تقدـ ليا، ، ، ومكوناتيا، وقطع غيارىاىي أو محركاتيا أو أجزاؤىا
، وذلؾ طبقا للؤحكاـ والقواعد الواردة ا تأجير أو استئجار تمؾ الطائرات، وكذمستوردة أو محمية
لسنة  101ي الطائرات المدنية الصادر بشأنيا قرار رئيس الجميورية رقـ باتفاؽ التجارة ف

0653. 

ويتجاوز عف ضريبة القيمة المضافة المستحقة عف خدمات تأجير أو استئجار الطائرات 
 المدنية المنصوص عمييا في الفقرة السابقة التي لـ يتـ تحصيميا قبؿ تاريخ العمؿ بيذا القانوف.

، وأعضاء الجسـ الصناعية وأجزاؤىا وأجزاؤىا وقطعيا المنفصمة،مقاعد ذات عجؿ  –36
وأجيزة تسجيؿ السمع لمصـ وأجزاؤىا، وغيرىا مف الأجيزة التي تمبس أو تحمؿ أو تزرع في 

، وأجيزة الغسؿ الكموي وأجزاؤىا و عجز أو عاىة وأجزاؤىا ولوازمياالجسـ لتعويض نقص أ
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، والأمصاؿ والمقاحات والدـ ية، وحضانات الأطفاؿبما فييا مرشحات الكمى الصناع ولوازميا
 .اس جمع الدـ ووسائؿ تنظيـ الأسرةومشتقاتو وأكي

 . ، والنقؿ الجوي للؤشخاصالنقؿ المائي غير السياحي للؤشخاص –10

 )أ( الأدوية.  -22

رار يصدر مف ىيئة الدواء )ب( المواد الداخمة في إنتاج الأدوية بناء عمى ق     
 .المصرية

يور ، أو لتنبيو الجمصد الإعلبـ بأوامر السمطة العامةالإعلبنات التي تصدر بق –24
ت ، بما في ذلؾ الإعلبنات الصادرة مف إداراإلى تنفيذ القوانيف والموائح، أو لمتوعية بصفة عامة

 . السياحة والاستعلبمات الحكومية

اليادفة يات الأىمية غير الإعلبنات الخاصة بالتبرعات لمعلبج والرعاية الطبية بالمستشف
 . ح والمعاىد الحكوميةبلمر 

 . الإعلبنات الخاصة بالانتخابات. إعلبنات البيوع الجبرية

 . إعلبف طالب الحصوؿ عمى العمؿ

 . ات الخاصة بتنظيـ العمؿ بالمنشآتالإعلبن

 الإعلبنات الخاصة بالمفقوديف والمفقودات. 

 المادة الرابعة( )

( المرافؽ بقانوف لاً ( إلى جدوؿ السمع والخدمات )أو 02)يضاؼ مسمسؿ جديد برقـ 
 : افة المشار إليو يكوف نصو الآتيالضريبة عمى القيمة المض

 : (02مسمسؿ رقـ )



 مصر في المضافة القيمة ضريبة قانون تطبيق عمى الضريبية العدالة أثر
  كريمو أبو السيد إبراىيم رشدي/ د

 مجمة الدراسات القانونية والاقتصادية
 

 
1852 

7( مف القيمة 01( بواقع )التجاريالسمة التجارية والصمة بالعملبء )مكوف المحؿ 
7( مف ىذه 01عمييا بفئة ) ، وتكوف الضريبة المستحقةة أو البيعية بحسب الأحواؿالإيجاري
 . القيمة

( إلى قائمة السمع والخدمات المعفاة مف ضريبة القيمة 25كما يضاؼ بند جديد برقـ )
 ريبة القيمة المضافة المشار إليو، يكوف نصو الآتي:المضافة المرافؽ بقانوف ض

، ؿ العبورعابرة بيا بما فييا مقابالخدمات التي تؤدييا ىيئة قناة السويس لمسفف ال –25
يا قبؿ تاريخ العمؿ بيذا ويتجاوز عف الضريبة المستحقة عف ىذه الخدمات التي لـ يتـ تحصيم

 . القانوف

 المادة الخامسة( ) 

7( وتمغى المادتاف 01تخضع الخدمات الإعلبنية لضريبة القيمة المضافة بسعر )
 .0651 لسنة 000( مف قانوف ضريبة الدمغة الصادر بالقانوف رقـ 31(، )31)

 ( )المادة السادسة

 01مع عدـ الإخلبؿ بأحكاـ قانوف حقوؽ الأشخاص ذوي الإعاقة الصادر بالقانوف رقـ 
( مف قائمة السمع والخدمات المعفاة المرافؽ القانوف الضريبة 26، يمغى البند رقـ )6105لسنة 

 نوف.عمى القيمة المضافة المشار إليو، كما يمغي كؿ حكـ يخالؼ أحكاـ ىذا القا

وتعد تمؾ التعديلبت عمى درجة كبيرة مف الأىمية، حيث أنيا تضمنت إعفاءات ضريبية 
جديدة وعديدة تتعمؽ بخدمات حيوية تمس حياة المواطنيف، وتستيدؼ مساندة الصناعة وتحفيز 
النمو الاقتصادي، ومراعاة البُعد الاجتماعي بالرغـ مف كافة التحديات التي ألقت بظلبليا عمى 

 ديات دوؿ العالـ بعد تفشي جائحة كورنا.اقتصا
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كما تيدؼ تمؾ التعديلبت لدفع عجمة النمو، وتشجيع الاستثمار دوف فرض أعباء 
إضافية عمى المواطنيف، ومعالجة بعض المشكلبت التي تـ اكتشافيا خلبؿ التطبيؽ العممي 

 ـ.6103لسنة  34انوف الضريبة عمى القيمة المضافة رقـ لق
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 الخاتمة

أثر العدالة الضريبية عمى تطبيؽ قانوف ضريبة القيمة المضافة لنا في ىذا البحث تناو 
، وقد استعاف الباحث ـ6166لسنة  3وتعديلبتو بالقانوف رقـ  6103لسنة  34في مصر رقـ 

لسنة  3بآخر التعديلبت الصادرة بشأف الضريبة عمى القيمة المضافة والمتمثمة في القانوف رقـ 
، ويُعد ىذا التعديؿ ىو آخر تعديؿ 6103لسنة  34عديلبت عمى القانوف رقـ والمتضمف ت 6166

وقت كتابة البحث، وقد تناوؿ البحث النقاط الأساسية المتعمقة بالضريبة عمى القيمة المضافة، 
كالواقعة المنشأة لمضريبة وضوابط تطبيقيا والإعفاءات الواردة عمييا، وكذلؾ التعرض لبعض 

مى تطبيؽ الضريبة عمى القيمة المضافة، والمعوقات الإدارية التي تثار أثناء الآثار المترتبة ع
 التطبيؽ.

 وقد توصمنا إلى بعض النتائج والتوصيات والتي سنوضحيا عمى النحو التالي:

 النتائج التي توصل إلييا الباحث:

إف زيادة النسب المقررة في الضريبة عمى القيمة المضافة تؤدي إلى زيادة حالات  -0
التيرب الضريبي وما يترتب عمى ذلؾ مف انخفاض الحصيمة الضريبية، وبالتالي 

 انخفاض الإيرادات العامة لمدولة.
أف محصمة الضرائب تشجع المكمفيف بالضريبة عمى القيمة المضافة بزيادة الإنتاج،  -6

صفر%، بنسبة وبالتالي زيادة التصدير الذي يخضع لمضريبة عمى القيمة المضافة 
 تقطاب العملبت الأجنبية إلى الداخؿ.بيدؼ اس

 إف إيرادات ضريبة القيمة المضافة تتأثر بمدى وعي المكمفيف بالضريبة. -3
ضعؼ الإجراءات العقابية مف قبؿ إدارة مكافحة التيرب الضريبي ضد المتيربيف،  -1

 والاكتفاء بالغرامات، يجعؿ التيرب الضريبي مغريًا.
فة المستيمؾ النيائي بشكؿ كامؿ بغض يتحمؿ عبء الضريبة عمى القيمة المضا -2

 النظر عف مستوى دخمو، فيي تساوي بيف الفقراء والأغنياء.



 
 دورية عممية محكمة  –مجمة الدراسات القانونية والاقتصادية 

 

 (ISSN: 6337 - 4946) 

 1855 

مف الآثار السمبية لمضريبة عمى القيمة المضافة أنيا تؤدي إلى الارتفاع العاـ في  -3
الخاضعة لمضريبة، مما يسبب التضخـ، فيجب عند  والخدمات مستوى أسعار السمع

مضافة أف يقابميا زيادة في مستويات الأجور لمواجية ارتفاع تطبيؽ ضريبة القيمة ال
 الأسعار.

إف الضريبة عمى القيمة المضافة تؤثر تأثيرًا إيجابيًا عمى الإيرادات الضريبية،  -4
وبالتالي عمى الإيرادات العامة لمدولة، فيي تحقؽ إيرادات سريعة ومرتفعة وبالتالي 

 فإنيا أكثر فعالية مف ضريبة المبيعات.

 التوصيات المقترحة:

نوصي برفع كفاءة وتطوير أداء الإدارة الضريبية، وتحديث نظـ المعمومات والتحصيؿ  -0
 الإلكتروني.

نوصي بزيادة نسبة الضرائب عمى السمع غير الأساسية كالسمع الكمالية والترفييية،  -6
رة وتخفيؼ نسب الضرائب المفروضة عمى السمع الأساسية، وذلؾ مراعاة لمطبقات الفقي

 ومحدودي الدخؿ، والتي تمثؿ السواد الأعظـ في المجتمع المصري.
ضرورة دمج الاقتصاد غير الرسمي في الاقتصاد الرسمي، لزيادة أعداد المكمفيف  -3

الخاضعيف لمضريبة، مع وضع آليات قانونية مقترنة بعقوبات رادعة لمواجية ظاىرة 
 التيرب الضريبي.

مة الضريبة عمى القيمة المضافة نحو الإنفاؽ عمى مراعاة توجيو الجزء الأكبر مف حصي -1
 البنية التحتية كالتعميـ، والصحة، وكذلؾ المشروعات التي تخدـ الطبقات الفقيرة.

مساؾ دفاتر  -2 نوصي بضرورة احتفاظ الشركات والمؤسسات بالفواتير والمستندات وا 
 محاسبية منتظمة، حيث مف شأف ذلؾ الحد مف التيرب الضريبي.

ع الثقة بيف مصمحة الضرائب والمكمفيف بيا، بحيث يقتنع الأخير بأف الأوؿ ضرورة زر  -3
 يطبؽ مبدأ العدالة الضريبية.

نوصي بضرورة إجراء مراجعة شاممة بشكؿ دوري لمواد القانوف الضريبي ولائحتو  -4
صدار قوانيف بتعديؿ مشكلبت التطبيؽ، ومف أمثمة ذلؾ القانوف رقـ  لسنة  3التنفيذية، وا 
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عديؿ بعض أحكاـ قانوف الضريبة عمى القيمة المضافة الصادر بالقانوف رقـ بت 6166
 .6103لسنة  34
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 ثالثاً: أحكام وقوانين:

 .2/6/6111ؽ دستورية، جمسة 66لسنة  042حكـ المحكمة الدستورية العميا رقـ  -0
والمنشور  6103لسنة  34اللبئحة التنفيذية لقانوف الضريبة عمى القيمة المضافة رقـ  -6

 ـ.4/3/6104في  22في الوقائع المصرية العدد 
العمميات والتوعية الضريبية، الإدارة  وزارة المالية، مصمحة الضرائب المصرية، قطاع -3

المركزية لمساعدة المسجميف، الإدارة العامة للئرشاد الضريبي، دليؿ خصـ الضريبة، 
 .6103سبتمبر 

المركز الديمقراطي العربي، دور النظاـ الضريبي في خفض عجز الموازنة، دراسة حالة  -1
 .6105(، 6104 – 6111الاقتصاد المصري في الفترة )

 .ـ63/0/6166مكرر )ىػ( في  3دة الرسمية العدد الجري -2
  6103لسنة  34قانوف الضريبة عمى القيمة المضافة رقـ  -3
لسنة  3بالقانوف رقـ  6103لسنة  34تعديلبت قانوف الضريبة عمى القيمة المضافة رقـ  -4

 ـ.6166

 

 


